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Abstract 

 
The aim of the study was to examine the contact person intervention focusing on contact 

persons' experiences of the relationship process with adolescents. Based on a qualitative 

method, the empirical data was collected through semi-structured interviews. The result 

show that the contact persons had different roles in the intervention. Mutuality, trust, 

security, openness, authenticity, adaptation, and accessibility emerged as central to 

building and maintaining relationships. Knowledge of one another, activities, and the 

contact person's ability to empathize with the adolescent also proved central. The reasons 

for termination differed and the contact persons could experience relief, joy, and 

emptiness. Relationships could continue even after termination. The results proved highly 

consistent with previous research. However, previous research on the Swedish 

intervention proved to be very limited. It is of great importance to further investigate the 

intervention and relationship building with the adolescent to define developmental areas 

to make the intervention more effective. 
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Titel: Kontaktpersonskap - en balansgång mellan närhet och distans: Kontaktpersonens 

perspektiv på relationsskapande 

Författare: Mikaela Eliasson och Heghine Gasparyan 

 

Sammanfattning 

 
Syftet med studien var att undersöka kontaktpersonskap med fokus på kontaktpersoners 

erfarenheter av relationsprocessen med ungdomar. Uppsatsen bygger på en kvalitativ 

metod där empirin insamlades genom semistrukturerade intervjuer. Resultatet visar att 

kontaktpersonerna fick olika roller i insatsen. Ömsesidighet, tillit, trygghet, öppenhet, 

äkthet, anpassning och tillgänglighet framkom som centralt i att bygga och 

upprätthålla relationer. Parternas kännedom om varandra, aktiviteter och 

kontaktpersonens förmåga att känna in ungdomen visade sig också vara centralt. 

Anledningar till avslut var olika och kontaktpersonerna kunde uppleva både lättnad, 

glädje och tomhet. Relationerna kunde fortsätta även efter avslut. Resultaten av denna 

studie visade sig i hög grad överensstämma med tidigare forskning. Tidigare forskning 

på den svenska kontaktpersonsinsatsen visade sig dock vara högst begränsad. Utifrån 

detta är det av stor vikt att vidare undersöka kontaktpersoninsatsen och relationsskapande 

med ungdomen för att kunna definiera utvecklingsområden med avsikt att effektivisera 

insatsen.  

 

Nyckelord: Arbetsallians, kontaktperson, relation, roller, ungdom 
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1 Inledning  
Insatsen kontaktperson är en lagstadgad insats inom den svenska socialtjänsten, som 

infördes i samband med reformen av Socialtjänstlagen (SoL) på 1980-talet (Andersson & 

Bangura Arvidsson, 2001). En kontaktpersonsinsats kan också ges med stöd av lag (SFS 

1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade. Enligt Socialtjänstlagen (SFS 

2001:453) 3 kap. 6b § har kontaktpersonen som uppgift “att hjälpa den enskilde och hans 

eller hennes närmaste i personliga angelägenheter” och bygger på frivillighet. I SoL 

framkommer också att det finns två olika typer av kontaktpersoner där den andra benämns 

särskilt kvalificerad kontaktperson och riktar sig till ungdomar med allvarligare 

problematik. En särskilt kvalificerad kontaktperson kan också utses med stöd av lag 

(1990:52) med särskilda bestämmelser om vård av unga. Begreppet kontaktperson 

kommer i den här uppsatsen att begränsas till att endast innefatta kontaktperson för barn 

och unga utifrån SoL (ej särskilt kvalificerad kontaktperson). 

Kontaktpersoner är ”vanliga” personer, volontärer (även om viss ekonomisk ersättning 

erbjuds), som ger stöd till ungdomar som befinner sig i en svår eller utsatt situation och 

insatsen syftar till att bidra till en positiv utveckling hos ungdomen (Brännström m.fl., 

2015; Andersson & Bangura-Arvidsson, 2001; Franséhn, 2016). Franséhn (2016) menar 

dock att insatsen börjar professionaliseras. Ett annat syfte med insatsen är att motverka 

risken för ungdomen att bli placerad utanför hemmet (Andersson, 1992). Uppdraget som 

kontaktperson för barn och unga kan se olika ut beroende på barnets behov. Det kan 

exempelvis handla om att göra aktiviteter tillsammans, stärka barnets nätverk eller att 

hjälpa till med skolarbete (Socialstyrelsen, 2021). I en internationell kontext kan insatsen 

kontaktperson liknas vid mentorskapsprogram bland annat inom ramen för det så kallade 

Big Brothers Big Sisters i USA (Franséhn, 2016; Brännström m.fl., 2015). Programmet 

går ut på att matcha en vuxen och en ungdom med avsikt att paret ska utveckla en god 

relation som kan främja en positiv utveckling hos ungdomen (Statens beredning för 

medicinsk och social utvärdering, u.å.). Internationella mentorskapsprogram tenderar 

dock att tillhöra frivilliga (non-governmental) organisationer och inte det offentliga som 

den svenska kontaktpersonsinsatsen tillhör (Andersson & Bangura-Arvidsson, 2001).  

Enligt Socialstyrelsen (2022) var insatsen kontaktperson/-familj 2021, efter personligt 

stöd och strukturerade öppenvårdsprogram, den tredje vanligaste öppenvårdsinsatsen för 

barn och unga inom socialtjänsten. Effekten av kontaktpersonskap/mentorskap har dock 
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visat sig svag både på nationell och internationell nivå (Brännström m.fl., 2015; Eby m.fl., 

2008; DuBois m.fl., 2002). Exempelvis har inte någon positiv förebyggande effekt på 

lång sikt kunnat konstateras när det gäller placering utanför hemmet, psykisk ohälsa, 

användning av illegala droger, omfattande mottagande av välfärdsstöd, dåliga 

studieresultat och allvarlig brottslighet (Brännström m.fl., 2015). Insatsen är dock 

uppskattad av både barn och ungdomar, deras familjer samt av socialsekreterare 

(Franséhn, 2016; Teng, 2010). 

I kontaktpersonskap är relationsskapandet en process av avgörande betydelse som uppstår 

efter det att en vuxen och en ungdom matchats ihop och dess kvalitet har visat sig ha stor 

betydelse för kontaktpersons- och mentorskapsinsatsen (Dallos m.fl., 2021; Franséhn, 

2016; Teng, 2010) och på hur nöjd man är med insatsen (Franséhn m.fl., 2019). Inom 

yrken där en mellanmänsklig relation äger rum är det viktigt att ha en relationskompetens 

för att kunna skapa, upprätthålla och avsluta en relation. Detta innebär att personen i fråga 

bör kunna skapa förutsättningar för samspel och kommunikation på så sätt att det blir 

positivt för den andre i den aktuella situationen (Røkenes & Hanssen, 2016). 

 

1.1 Problemformulering 

Tidigare forskning på den svenska kontaktpersonsinsatsen är ytterst begränsad och har 

inte i någon större grad undersökt relationsskapandet mellan kontaktperson och ungdom. 

Dessutom finns en brist på kontaktpersonens perspektiv överlag när insatsen studerats. 

Tidigare forskning visar även att insatsen uppskattas av alla parter, men att det inte finns 

stöd för att insatsen skulle fungera förebyggande på lång sikt. Samtidigt är insatsen 

vanligt förekommande i socialtjänstens arbete med barn och unga. Således är det viktigt 

att studera kontaktpersonskap av två anledningar. För det första för att uppmärksamma 

den begränsade forskning som finns inom området på nationell nivå. För det andra för att 

involvera kontaktpersonens perspektiv i avsikt att få en mer holistisk syn på insatsen. 

Detta kan vara till hjälp när det kommer till att få förståelse för hur insatsen kan utvecklas 

och användas på ett mer effektivt sätt. 
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1.2 Syfte och frågeställningar  

Syftet är att undersöka kontaktpersonskap med fokus på kontaktpersoners erfarenheter av 

relationsprocessen med ungdomar. 

• Hur beskriver kontaktpersonerna sin roll i insatsen? 

• Vad upplever kontaktpersonerna som centralt för att skapa och upprätthålla 

relationer med ungdomar? 

• Hur beskriver kontaktpersonerna sina erfarenheter av att avsluta relationer med 

ungdomar? 

 

1.3 Uppsatsens disposition 

Uppsatsen börjar med kapitel 1 där bakgrund till ämnet, problemformulering, syfte och 

frågeställningar samt uppsatsens disposition presenteras. Kapitel 2 inleds med 

litteratursökningsprocessen sedan följer en syntes av tidigare forskning på området och 

avslutas med en kort sammanfattning. Kapitel 3 behandlar uppsatsens teoretiska ramverk. 

Där presenteras avsnitten främlingen, dyad och isolering, kännedom om varandra, samt 

arbetsallians. Uppsatsens forskningsmetod, urval, intervjuförfarande, analysmetod, 

tillförlitlighet samt forskningsetiska överväganden introduceras i kapitel 4. I Kapitel 5 

redogörs för uppsatsens resultat där empirin analyseras löpande utifrån de valda teoretiska 

begreppen. Kapitel 6 inleds med en sammanfattning av resultaten, sedan följer diskussion 

av resultat, metod och teori och avslutas med implikationer för socialt arbete och förslag 

på vidare forskning. Referenslistan utgör kapitel 7 och sedan följer bilagor. 
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2 Tidigare forskning 
I detta kapitel redogörs för den litteratursökning som gjordes, utifrån uppsatsens syfte och 

frågeställningar, för att finna tidigare forskning på området. Den tidigare forskningen som 

presenteras nedan har indelats i fyra teman:  kontaktpersonskap och parternas 

förväntningar, aspekter av kontaktpersonsrelationer, kontaktpersonens tillvägagångssätt 

samt att avsluta kontaktpersonsrelationer.  Dessa teman bildades utifrån uppsatsens syfte 

och frågeställningar samt utifrån det som var framträdande och återkommande i den 

tidigare forskningens resultat. 

 

2.1 Litteratursökningsprocessen 

Det allmänna sökarbetet utgick från universitetsbibliotekets ämnesguide i socialt arbete 

och sökningarna av olika källor baserades på forskningsdatabaserna SocINDEX, Scopus 

och SwePub. Utöver det användes även Socialvetenskaplig tidskrift som ger ut 

samhällsvetenskaplig forskning med särskilt fokus på socialt arbete.  

Litteratursökningen gjordes utifrån följande sökord samt dess synonymer: adolescent, 

interpersonal, relations, mentor, mentoring, contact person, social work, social services, 

distance, proximity. Dessa ord användes i olika kombinationer med hjälp av booleska 

operatorer (OR och AND) samt trunkeringar. Exempelvis gav söksträngen (children OR 

adolescents OR youth OR child OR teenager OR "young people" OR "young adults" OR 

teens AND "Mentorship programs" OR Mentorship OR Mentoring OR Mentor OR 

Kontaktperson OR "Contact person" OR "Contact family" OR Støtteperson OR "Support 

person" AND relationship* OR alliance OR match OR attachment*) 1873 träffar i 

Scopus. Samma söksträng gav 716 träffar i SocINDEX.  

Sökningen och urvalet gjordes i flera steg. I första steget gjordes en bred sökning 

individuellt för att minska risken att missa relevanta källor. Alla träffar undersöktes först 

utifrån rubriker, sedan även utifrån abstract om rubrikerna kändes relevanta för ämnet. 

En sammanställning av sökningarna resulterade i 88 källor varav 76 artiklar, åtta 

rapporter, tre bokkapitel och en avhandling. Även andra steget utgick från titel och 

abstrakt, men gjordes gemensamt. I sista steget gjordes en uppdelning av kvarvarande 27 

källor mellan oss. Sista gallringen grundade sig på resultat och gjordes utifrån följande 

exkluderings- och inkluderingskrierier:  
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Inkluderingskriterier 

o Peer-reviewed  

o Artiklar och rapporter 

o Empiriska studier 

o Kvalitativ eller mixad metod 

o Kontaktpersonens/mentorns 

perspektiv 

o Geografiska områdena Norden, 

USA, Kanada eller 

Storbritannien 

o Ungdomsproblem såsom 

beteende, attityder, isolering 

eller interaktion/samspel 

Exkluderingskriterier 

o Kontaktfamilj 

o Informellt mentorskap 

o Kvantitativa studier 

o Omvårdnads- eller medicinsk 

inriktning 

o Mentorskap inom skola, karriär 

eller utbildning 

o Grov problematik hos 

ungdomarna som exempelvis 

lagbrott

Ambitionen var att fokusera på ungdomar i åldern 12–18 år. Ålder valdes dock bort som 

kriterium då inte alla artiklar hade denna information och vissa hade andra åldersspann 

på ungdomarna som var involverade i forskningen.  

Sammanfattningsvis sammanställdes totalt tio artiklar, en utifrån svensk kontext och nio 

utifrån internationell kontext, samt en rapport utifrån svensk kontext. Den svenska 

forskningen på insatsen kontaktperson var begränsad och dessutom saknades ofta 

kontaktpersonens perspektiv. Därför valde vi att göra ett undantag för källor med svensk 

kontext när det kom till vissa av kriterierna. Vår sökning vidgades också till att inkludera 

internationell forskning på mentorskap som har flera likheter med kontaktpersonskap. 

Framöver kommer endast begreppet kontaktperson att användas även när det handlar om 

internationell forskning. 

 

2.2 Kontaktpersonskap och parternas förväntningar  

Förväntningar inför kontaktpersonsuppdraget, samt dess påverkan på relationsskapandet 

och utfallet av insatsen, är något som återkommer i flertalet av de studerade artiklarna 

och har därmed här bildat det första temat. 

Inför uppdraget har kontaktpersonerna olika förväntningar vad gäller exempelvis 

ungdomens behov, sina egna behov, relationerna som ska byggas upp (Spencer, 2007) 

och ungdomens bakgrund (Drew & Spencer, 2021). En del kontaktpersoner påbörjar 
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relationerna med förutfattade meningar (Spencer, 2007) och förväntar sig att träffa en ung 

utsatt person med en svår och otrygg bakgrund och med känslomässiga problem (Drew 

& Spencer, 2021). Andra förväntar sig att utveckla nära och personliga relationer genom 

frekventa kontakter (Spencer, 2007). Förväntningar oavsett vems de är, kontaktpersonens 

eller ungdomens, har betydelse för relationsskapandet och utgången av insatsen (Spencer 

m.fl., 2020; Spencer, 2007; Drew & Spencer, 2021; Spencer m.fl., 2017). När 

förväntningarna inte stämmer överens med verkligheten kan det medföra svårigheter för 

relationerna (Drew & Spencer, 2021). Vidare menar Drew och Spencer att 

kontaktpersoner som förväntade sig att träffa ungdomar med en svår bakgrund och som 

fått ungdomar med trygga familjerelationer och bra skolprestationer hade svårt att avgöra 

vilket stöd ungdomarna behövde. En del kontaktpersoner som fått unga med komplexa 

behov kände sig i stället överväldigade av ungdomarnas svåra situation vilket resulterade 

i osäkra handlingar och svårbegripliga känslor kring situationen (Spencer, 2007).   

Relationen är grunden för kontaktpersonsinsatsen och positiva relationer mellan ungdom 

och kontaktperson är nyckeln till en positiv utveckling hos ungdomen (Franséhn, 2016), 

men att knyta an och bygga upp relationer med en utsatt ungdom kan vara utmanande 

(Spencer, 2007). För att bygga upp relationerna använder kontaktpersonerna sig av olika 

tillvägagångssätt i interaktionen med ungdomarna, i samarbetet med föräldrar och 

mentorsprogram och för att möta utmaningar (Drew & Spencer, 2021). 

 

2.3 Aspekter av kontaktpersonsrelationer  

I tidigare forskning (Dallos, m.fl. 2021; Franséhn, 2016; Shier m.fl., 2020; Spencer, 2006; 

Spencer & Liang, 2009; Teng, 2010) framkommer relationens betydelse för 

kontaktpersonskap. Tillit och trygghet återkommer som betydelsefullt för skapandet av 

relationen. Att kontaktpersoner erbjuder en hög grad av tillgänglighet är viktigt för att 

skapa en känsla av trygghet hos ungdomarna, som då ges möjlighet att vända sig till 

kontaktpersonerna när de är i känslomässig nöd (Shier m.fl., 2020; Dallos m.fl., 2021; 

Spencer, 2006). Med tillgänglighet avser Shier m.fl. (2020) en kontaktperson som ser sin 

ungdom som en viktig person och som är konsekvent och villig att stödja ungdomen även 

utanför de vanliga planerade tiderna. Detta kan skapa en grund för en säker 

anknytningsrelation. 

Att relationen präglas av en öppenhet är en annan viktig faktor för att skapa förtroende 

och ett starkt band mellan kontaktperson och ungdom (Shier m.fl., 2020; Dallos m.fl., 
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2021). Genom att som kontaktperson dela med sig av aspekter av sitt eget liv kan det 

skapa möjlighet för en ömsesidig relation där denne kan få insyn i ungdomens liv. Detta 

framkommer även i Spencers (2006) studie där äkthet och öppenhet av och för båda parter 

var något som ansågs vara viktigt i relationsskapandet. För ungdomarna var detta 

avgörande för att kunna utveckla förtroende för sin kontaktperson – ungdomarna behövde 

lära känna sin kontaktperson innan de kunde öppna sig. Vad gäller kontaktpersonens 

öppenhet blir frågan något annorlunda eftersom det krävs en medvetenhet om vad det får 

för verkan (Spencer, 2006). I Dallos m.fl. (2021) studie framkom att det fanns en 

ömsesidighet mellan kontaktperson och ungdom i deras relation där båda öppet delade 

med sig av aspekter av sina liv, respekterade, tyckte om och kände sig bekväma med 

varandra. 

En stor del i kontaktpersonskapet är att hitta på aktiviteter tillsammans och uppdraget har 

i många fall som utgångspunkt att aktivera ungdomen och ge denne möjlighet att prova 

på nya saker (Teng, 2010; Drew & Spencer, 2021; Franséhn, 2016). Att uppmuntras till 

att prova på nya saker kan vara ett steg i att öka ungdomens självförtroende (Spencer & 

Liang, 2009). Att tilldela ungdomen uppgifter för att kunna uppfylla mål och att ge 

uppmuntran och vägledning är ett sätt att stärka bandet och få relationen att utvecklas 

samtidigt som det gynnar ungdomen genom att denne kan utveckla nya färdigheter (Shier 

m.fl., 2020). Shier m.fl. menar att det är viktigt att kontaktpersonen också får ungdomens 

känslomässiga respons på de olika aktiviteterna för att få en djupare och mer privat 

karaktär på relationerna. 

Genom att göra aktiviteter och spendera tid tillsammans skapas möjligheter för att ge 

ungdomen olika typer av stöd samtidigt som det stärker relationen (Spencer & Liang, 

2009). Dessa relationer ger ungdomarna, men på ett sätt även kontaktpersonerna, ett 

avbrott och en flykt från de svårigheter som finns i deras liv. I Dallos m.fl. studie (2021) 

framkom det att roliga aktiviteter och praktiska saker gjorda tillsammans skapade 

värdefulla minnen. När dessa återupplevdes och diskuterades kännetecknades de av en 

gemensam humor som gjorde relationerna mer personliga jämfört med professionella. 
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2.4 Kontaktpersonens tillvägagångssätt 

Flexibilitet hos kontaktpersonen är en aspekt som framkommer i flera studier men som 

illustreras på olika sätt. Franséhn (2016) nämner flexibilitet utifrån kontaktpersonens 

omfattande uppdrag som kan innebära alla möjliga tänkbara uppgifter och förväntningar 

som uppstår i relation till ungdomens livssituation. Spencer m.fl. (2020) beskriver hur 

inflexibilitet hos kontaktpersoner och orealistiska förväntningar på relationsskapandet 

med ungdomen kan skapa svårigheter i relationen. I studien av Drew och Spencer (2021) 

framkommer det att de kontaktpersoner som hade ett förhållningssätt som var anpassat 

efter situationsfaktorer som exempelvis de ungas behov, ålder och intressen, kunde ge 

både bredare och djupare stöd. Slutsatsen som författarna drog var att det inte finns något 

särskilt tillvägagångssätt som kan betraktas som mest gynnande för relationsskapandet, 

viktigast är att anpassa sitt sätt efter situationen. Även Shier m.fl. (2020) tar i sin studie 

upp betydelsen av att kontaktpersonens tillvägagångssätt är flexibelt och att det stöd som 

ges kan anpassas efter det som är viktigt för ungdomen i stunden. 

Kommunikationsprocessen mellan ungdom och kontaktperson var också en avgörande 

beståndsdel i relationsskapandet och förekom i flera studier. En lugn och emotionell ton, 

respekt, jämlikhet och tålamod i samtalet kan bidra till att båda parter känner sig bekväma 

i varandras närvaro och ge kvalité till deras relation (Dallos m.fl., 2021; Shier m.fl., 2020). 

Shier m.fl. (2020) menar att varaktighet, förutsägbarhet och stabilitet i kommunikationen, 

både fysiskt och på distans, stärker relationerna och Drew och Spencer (2021) anser att 

ett anpassat kommunikationssätt är en av grunderna som relationerna byggs upp på.  

 

 2.5 Att avsluta kontaktpersonsrelationer 

Spencer m.fl. (2017) har undersökt avslut och avslutningsprocesser och kunde urskilja ett 

mönster. Avslut i starka relationer hängde vanligen ihop med att det skett förändringar i 

livssituationen hos antingen kontaktperson eller ungdom. Dessa avslut var oftast 

planerade och skedde personligen. Avslut i svagare relationer berodde vanligen på 

missnöje hos kontaktperson eller ungdom och dessa avslut var oftare oplanerade och 

kunde ske utan direktkontakt mellan parterna (Spencer m.fl., 2017). Planerade och 

oplanerade avslut i svensk kontext tas upp av Teng (2010) där det framkommer att en 

anledning till ett planerat avslut av insatsen är en bra matchning mellan kontaktperson 

och ungdom. Oftast är då alla inblandade överens och ingen oro för ungdomen eller något 

fortsatt behov av insatsen finns längre. 
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När en av parterna försvinner utan förklaring kan det leda till en känsla av övergivenhet 

och besvikelse och kan påverka beslutet att fortsätta delta i programmet (Spencer, 2007). 

Besvikelse, ledsenhet (Spencer m.fl., 2017) och vemod (Teng, 2010) kan också uppstå på 

grund av viljan att fortsätta en relation som varit bra. När relationen inte varit 

tillfredsställande kan parterna i stället uppleva avslutet som en lättnad (Spencer m.fl., 

2021; Spencer m.fl., 2017). Alla relationer tar dock inte slut i och med att insatsen 

officiellt avslutas vilket framkommer i exempelvis studierna av Spencer (2006) och 

Dallos m.fl (2021). Relationer som grundade sig på stabilitet, tillit, empati, äkthet, 

ömsesidighet, acceptans samt hade varit fulla med minnesvärda tillfällen i form av 

praktiska aktiviteter resulterade i att relationerna fortsatt leva kvar (Dallos, m.fl. 2021). 

 

2.6 Sammanfattning  

I den tidigare forskningen framkom det att kontaktpersonens förväntningar inför ett 

uppdrag hade betydelse och kunde skapa svårigheter i relationen när de inte stämde 

överens med verkligheten (Spencer, 2007; Drew & Spencer, 2021). En känsla av tillit och 

trygghet var viktiga för relationsskapandet (Dallos, m.fl. 2021; Franséhn, 2016; Shier 

m.fl., 2020; Spencer, 2006; Spencer & Liang, 2009; Teng, 2010) och var något som 

stärktes bland annat genom att kontaktpersonen visade en hög grad av tillgänglighet och 

kunde erbjuda stöd när ungdomen behövde det (Shier m.fl, 2020; Dallos m.fl., 2021; 

Spencer, 2006). Öppenhet (Spencer, 2006; Shier m.fl, 2020; Dallos m.fl., 2021) och 

äkthet  (Spencer, 2006) var andra viktiga aspekter samt att det fanns en ömsesidighet i 

relationen (Spencer, 2006; Shier m.fl, 2020; Dallos m.fl., 2021). Att hitta på aktiviteter 

hade betydelse både för att stärka relationen och för att ungdomarna skulle kunna utveckla 

nya färdigheter och nå uppsatta mål (Teng, 2010; Drew & Spencer, 2021; Franséhn, 2016; 

Shier m.fl, 2020). En annan viktig aspekt av relationsskapandet mellan kontaktperson och 

ungdom var kontaktpersonens tillvägagångssätt. Att vara flexibel och anpassa sig efter 

olika situationer (Shier m.fl, 2020; Drew & Spencer, 2021) och ha en god kommunikation 

med ungdomen ansågs gynnande för relationen (Shier m.fl, 2020; Dallos m.fl., 2021). 

Slutligen visade det sig att styrkan i relationen hade betydelse för hur insatsen avslutades 

(Spencer m.fl., 2017) och att många olika känslor kunde uppstå i samband med avslutet 

(Spencer, 2007; Spencer m.fl., 2017; Teng, 2010; Spencer m.fl., 2021). Dessa påverkades 

av relationen mellan parterna. 
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Den tidigare forskningen som presenterats här har två syften. Dels att ge bakgrund till 

uppsatsens ämne, dels att ge stöd i diskussionen. Att relationen mellan kontaktperson och 

ungdom är viktig för insatsen visar sig tydligt i de genomgångna studierna. Någon 

nationell studie som undersökte relationen explicit kunde dock inte hittas. Det är en 

kunskapslucka som denna uppsats kan bidra till att börja fylla.  

  



 

 11 

3 Teoretisk ram 
Som teoretisk ram för denna uppsats har interaktionism valts med Simmels (1950; 1981) 

begrepp främlingen, dyad och isolering samt Simmels beskrivning av kännedom om 

varandra. Dessa kompletteras med begreppet arbetsallians beskrivet av Bordin (1979; 

1994). Dessa begrepp presenteras i tur och ordning med en efterföljande beskrivning av 

hur de kommer att användas i denna uppsats. 

 

3.1 Interaktionism 

Georg Simmel var en tysk filosof som kan betraktas som ”interaktionismens fader” 

(Heidegren & Wästerfors, 2008, s.16). Heidegren och Wästerfors menar att Simmels 

grundtanke är att alla samhällsfenomen ses som ett resultat av interaktionen mellan två 

och flera individer genom vilken dessa personer också socialiseras. Interaktionen mellan 

parterna betraktas som en uppsättning av handlingar och reaktioner.  

 

3.1.1 Främlingen 
 
Främlingen kan enligt Simmel (1950; 1981) ses som en sociologisk form som besitter en 

förmåga att vara lösgjord från och fixerad vid en rumslig sfär. Den rumsliga sfären kan 

också innefatta en grupp som har tydliga gränser. Främlingen tillhör inte ursprungligen 

gruppen, men bidrar med något som inte kommer ifrån och heller inte kan komma ifrån 

gruppen själv. På detta sätt kan främlingen ses även som en speciell form av växelverkan 

som sker mellan främlingen och andra personer i dennes omgivning (Simmel, 1950; 

1981). Vidare menar Simmel att det finns en rörlighet i främlingen som gör att denne kan 

komma i kontakt med alla gruppens delar utan att vara knuten till delarna yrkesmässigt 

eller genom släktskap. Detta gör också att främlingen besitter en objektivitet i förhållande 

till gruppen – inte genom att inte delta i gruppen utan genom att främlingen kan beskrivas 

som någon som har både en närhet och en distans till den. Utifrån denna obundenhet får 

främlingen ett mer objektivt förhållningssätt då denne är friare än andra i gruppen att se 

den från ett annat perspektiv och kan vara mindre fördomsfull i sin förståelse och 

bedömning av det som sker (Simmel, 1950; 1981). Främlingens närhet definieras som 

likheter som är av “nationellt eller socialt, yrkesmässigt eller allmänmänskligt slag” 

(Simmel 1981, s.153). Distansen förklaras som att dessa likheter inte är något som är 

specifikt för just denna relation utan är gemensamma för många andra, det vill säga 

relationen är av en mer allmän karaktär.   
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Begreppet främlingen i denna uppsats syftar till att beskriva kontaktpersonens roll i 

insatsen och den växelverkan som sker mellan de inblandade.  Kontaktpersonsuppdraget 

sätter gränsen för gruppen, som består av socialtjänsten, föräldrar, ungdom och andra 

involverade aktörer. Detta utgör den rumsliga och kontextuella sfär som kontaktpersonen 

både är fixerad vid genom sitt uppdragstagande och lösgjord ifrån genom sin möjlighet 

att kunna avsluta det. Genom att inte vara knuten till gruppen yrkesmässigt eller genom 

släktskap, kan kontaktpersonen ses som en objektiv aktör i förhållande till övriga parter. 

Kontaktperson och ungdom matchas utifrån intressen, men samtidigt kan 

kontaktpersonen ha flera ungdomar med vilka denne delar samma intressen. Detta kan 

ses som att kontaktpersonen i sin roll har både närhet och distans.  

 

3.1.2 Dyad och isolering  
 
Simmel (1950; 1981) beskriver dyaden som en sociologisk form bestående av två 

personer eller grupper, vilket också är det minsta antal som krävs för att det ska ske en 

social växelverkan. Dyaden kan inte existera utan båda sina medlemmar. Båda 

medlemmarna behövs för att dyaden ska finnas till, men endast en medlem krävs för att 

dyaden ska bli upplöst. Eftersom parterna i dyaden ses som individualiteter bildar dyaden 

inte någon högre enhet än medlemmarna själva. I dyadrelationer finns ingen tredje part 

och därför sker alla konfrontationer direkt mellan dessa två. Detta förhållande påverkar 

parternas attityder till dyaden, både medvetet och omedvetet, då dyaden blir både hotad 

och oersättlig. Som teoretiskt begrepp kommer dyaden i denna uppsats att användas för 

att beskriva vikten av att båda parter bidrar till relationen för att kontaktperson och 

ungdom som dyad ska existera och insatsen vara möjlig.  

Simmel (1950; 1981) menar att det behövs två enheter för att en social interaktion ska 

vara möjlig. Samtidigt menar Simmel att den isolerade individen är den absolut enklaste 

interaktionsstrukturen. Isoleringen kan ses som ett samspel mellan två parter där den ena 

lämnat den andra efter att ha haft ett visst inflytande. Den isolerade individen isoleras 

endast i fysisk mening eftersom den andre i själva verket fortsätter att leva vidare i den 

isolerade individens tankar. Därför kan isolering ses som en relation som sker inom 

individen men som existerar i relation till en viss grupp eller person (Simmel 1950; 1981). 

Isolering kommer att användas för att förstå den osynliga interaktion som sker inom 

kontaktpersonen efter att insatsen har avslutats.   
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3.1.3 Kännedom om varandra  
 
Simmel (1950) förklarar att kännedom om varandra är det grundläggande villkoret för 

varje typ av relation, men många gånger faller denna förståelse bort då vi ofta bara 

behöver känna till att båda parter har vissa typiska tendenser och egenskaper. Relationens 

intensitet och nyans beror på hur mycket parterna visar av sig själva. Vidare menar 

Simmel att relationens syfte avgör vilken kunskap parterna behöver ha om varandra och 

att denna kunskap är grunden både för att påbörja och för att utveckla relationen. Simmel 

(1950) menar även att den position som traditioner och institutioner har i samhället gör 

att den kunskap som de ger uppfattas ha en legitimitet av de som tar emot den. Detta 

skapar en trygghet hos individerna att interagera med varandra. När gruppen är av 

avgörande betydelse för medlemmarnas existens behöver parterna ha både generell, 

objektiv kunskap om varandra, men också mer personlig kunskap. Alltså behöver den 

objektiva kunskapen kompletteras med personlig kunskap när relationens syfte kräver 

det. Denna del av interaktionismen kommer att användas för att förklara vikten av att 

kontaktpersonerna har kunskap om ungdomarna för att kunna utföra sitt uppdrag på ett 

adekvat sätt.   

 

3.2 Arbetsallians  

Begreppet allians är vanligt förekommande inom psykoterapi och syftar på relationen 

mellan terapeut och klient (Zetzel, 1956; Roth & Fonagy, 2005; refererade i Røkenes & 

Hanssen, 2016). Det har visat sig att relationens kvalitet är viktigare än terapeutens 

behandlingsmetod när det kommer till behandlingsresultat och att relationen är en 

förutsättning för terapin eller till och med läkande i sig självt (Røkenes & Hanssen, 2016). 

Begreppet arbetsallians har formulerats av bland andra Bordin (1979; 1994). Bordin 

menar att styrkan i arbetsalliansen mellan terapeut och klient är den avgörande faktorn 

för terapins effektivitet. Styrkan bestäms av hur väl kraven på arbetsalliansen stämmer 

överens med parternas personliga egenskaper (Bordin, 1979). Enligt Bordin är 

arbetsalliansen en nyckelfaktor när det kommer till en förändringsprocess överlag och 

kan tillämpas, definieras och utvecklas även inom andra områden än inom psykoterapi. 

Bordins utgångspunkt är dock begreppets innebörd inom olika former av psykoterapi.  

Enligt Bordin (1979) består arbetsalliansen av tre delar: gemensam formulering av mål, 

tilldelning av uppgifter för att uppnå målen och en utveckling av bandet mellan terapeut 

och klient. Bordin (1994) betonar vikten av samarbete mellan parterna när det kommer 
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till att formulera mål för klienten i dennes förändringsprocess. Samarbetet har stor 

betydelse för att skapa en stark allians där terapeuten kan ses som en partner, mer än en 

ledare, i upptäckten av nya möjligheter. Detta kräver att terapeuten kan uppmärksamma 

klientens sinnestillstånd och varför denne behöver hjälp. Vidare behöver terapeuten 

kunna erbjuda stöd, men samtidigt inte ta ifrån klienten dennes egna resurser. Olika 

terapiinriktningar tilldelar den hjälpsökande olika terapeutiska uppgifter som förväntas 

ha en särskild effekt på denne (Bordin, 1994). Bordin (1979) menar att effekten av 

uppgifterna beror på terapeutens förmåga att koppla samman uppgifterna med det som 

ska förändras. Vidare anses mål och samarbete nära sammankopplat med relationen 

mellan parterna och ju längre terapin förväntas pågå och ju mer skyddat det som ska 

behandlas är, desto viktigare blir det med en djup och tillitsfull relation. 

Begreppet arbetsallians är, som framkommit, särskilt förknippat med psykoterapi och ses 

som en nödvändighet för att en terapi ska ge effekt. Psykoterapi och 

kontaktpersonsinsatsen skiljer sig från varandra på många sätt (inte minst genom att 

kontaktpersonsinsatsen inte är en behandling). Spencer och Rhodes (2009) har dock 

diskuterat skillnader och likheter mellan mentorskap (som vi utifrån ett internationellt 

perspektiv liknat vid kontaktpersonsinsatsen) och psykoterapi och menar att en likhet är 

att båda är interventioner som bygger på relationer. Vidare menar de att det kan vara 

betydelsefullt att inom mentorskap identifiera faktorer som är av vikt i hjälpande 

relationer som man gjort inom psykoterapiforskningen. Utifrån det skulle aspekterna av 

arbetsallians kunna vara relevanta även inom kontaktpersonskap. Bordin (1979) menar 

dessutom att teorin om arbetsallians är relevant när det kommer till förändringsprocesser 

generellt. En kontaktperson fungerar som ett stöd i vardagen och insatsen kan ses som ett 

sätt att skapa förändring för ungdomen oavsett om det handlar om att utöka nätverket eller 

aktivera ungdomen. Begreppet arbetsallians används i denna uppsats för att fånga upp de 

centrala element som kan vara avgörande för att skapa och upprätthålla relationer men 

även för att förklara relationens betydelse för insatsen överlag. 
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4 Forskningsmetod 
I denna del presenteras först val av metod för uppsatsen och sedan följer en presentation 

av urvalsmetod, tillvägagångssätt och analysmetod. Slutligen behandlas uppsatsens 

tillförlitlighet samt forskningsetiska överväganden. 

 

4.1 Metodval 

Syftet med uppsatsen var, att utifrån kontaktpersonernas perspektiv undersöka 

kontaktpersonskap och relationsskapande med ungdomarna och därför ansågs det 

lämpligt att använda en kvalitativ metod. Att vilja se den sociala verkligheten utifrån 

informanternas eget perspektiv samt ambitionen att förstå kontext i den studerade sociala 

verkligheten är vanligt inom kvalitativ forskning (Bryman, 2018). Uppsatsen har en 

hermeneutisk ansats vilket innebär att tolkningar bygger på den förförståelse som finns 

om fenomenet (Sohlberg & Sohlberg, 2019). Vi utgår ifrån att de tolkningar vi som 

författare gör påverkas av vår förförståelse. Dels utifrån att ha varit kontaktperson och 

biståndshandläggare, dels utifrån de teorier och den tidigare forskning som vi utgått ifrån. 

Som datainsamlingsmetod användes semistrukturerade intervjuer och en intervjuguide 

(se bilaga 1) upprättades för att hålla fokus på forskningsfrågorna. Intervjufrågorna 

delades upp utifrån uppsatsens frågeställningar och inkluderade även ett antal frågor om 

intervjupersonernas bakgrund. Syftet med dessa frågor var att för tillförlitlighetens skull 

kunna redogöra för de informanter som deltog i studien.  

 

4.2 Urval 

För att komma i kontakt med informanter valdes att kontakta socialtjänsten vilket gjorde 

att urvalet skedde i två steg. Tre kommuner valdes ut genom ett bekvämlighetsurval 

baserat på avstånd till Högskolan i Gävle med ambitionen att kunna utföra intervjuerna 

fysiskt. Med bekvämlighetsurval avses enligt Bryman (2018) ett urval utifrån de 

informanter som är tillgängliga vid det aktuella tillfället. Socialtjänsten i dessa kommuner 

kontaktades via telefon och e-post. En kommun försåg oss med kontaktuppgifter till 

ytterligare två kommuner och därför valdes även ett snöbollsurval vilket enligt Bryman 

(2018) innebär att de rekryterade deltagarna används för kontakt med fler potentiella 

deltagare. Till sist valdes tre kommuner för rekryteringen av informanter.  
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Informanter valdes sedan genom ett generiskt målstyrt urval där urvalskriterier bestämdes 

a priori. A priori innebär enligt Bryman (2018) att målet med forskningen är det som styr 

urvalet som därmed baseras på förutbestämda kriterier som gör att forskningsfrågorna är 

möjliga att besvara. De förutbestämda kriterierna utifrån uppsatsens syfte var att 

informanterna skulle vara kontaktpersoner för unga mellan 12 och 18 år, utifrån SoL. För 

att kunna undersöka relationsskapandet och hur det påverkar avslutningen av insatsen, 

var ett annat kriterium att informanterna skulle ha haft minst ett uppdrag som de haft 

erfarenhet av att avsluta. Insatsen skulle ha varat minst ett halvår, med avsikt att man 

skulle ha hunnit skapa eller börjat skapa någon slags relation. Ett informationsbrev (se 

bilaga 2) med dessa kriterier samt information om studien skickades till socialtjänsten i 

de utvalda kommunerna. Dessa kontaktade sedan kontaktpersoner som var lämpliga 

utifrån kriterierna. När socialtjänsten fått deras godkännande fick vi informanternas 

uppgifter. I något fall kontaktade informanten oss. Sex informanter rekryterades på detta 

sätt. 

Parallellt med kontakten med socialtjänsten gjordes även en förfrågan om deltagande i 

grupper på Facebook kopplade till de först utvalda kommunerna, då det var osäkert om 

socialtjänsten hade möjlighet att hjälpa till i kontakten av kontaktpersoner. Då detta inte 

gav några resultat gjordes en förfrågan i en Facebookgrupp för socionomer vilket gav en 

informant. En informant rekryterades även direkt av oss, då vi var bekanta sedan tidigare. 

Det var svårt att hitta informanter som helt överensstämde med de bestämda kriterierna. 

Två av informanterna hade inte någon erfarenhet av att avsluta en insats som varat minst 

ett halvår. De inkluderades dock ändå, då de uppfyllde övriga kriterier och faktiska 

erfarenheter ansågs kunna ersättas av deras föreställningar om framtida avslutningar. Att 

inkludera informanter som endast hade erfarenhet av att vara “vanlig” kontaktperson, 

utifrån beslut enligt SoL var en annan svårighet. Flera av informanterna hade erfarenhet 

av att vara kontaktpersoner till ungdomar utifrån både SoL och LSS samt som särskilt 

kvalificerad kontaktperson. Vissa hade även erfarenhet av ungdomar över 18 år. Detta 

påverkade empirin, då informanternas utsagor även innehöll dessa erfarenheter.  

Totalt rekryterades åtta informanter från fyra olika kommuner. Av dessa var två män och 

sex kvinnor. Åldrarna på kontaktpersonerna varierade mellan 22 och 58 år. De hade 

erfarenhet av att vara kontaktperson mellan ca sex månader och nio år. Informanternas 

huvudsakliga sysselsättningar var arbete som skolassistent, skolmentor, väktare, 

biståndshandläggare samt arbete inom dagligvaruhandeln, inom daglig verksamhet för 
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funktionshindrade samt inom psykiatrin. För en var uppdraget som kontaktperson och 

ledsagare den huvudsakliga sysselsättningen. Två av informanterna var även 

socionomstudenter. Alla hade tidigare erfarenhet av arbete med människor. De ungdomar 

informanterna varit kontaktpersoner till varierade i ålder mellan 12 och 24 år. 

 

4.3 Intervjuförfarande 

Informanterna kontaktades via telefon eller e-post, för att bestämma tid och plats för 

intervjuerna. Informationsbrevet skickades sedan till de som inte redan fått det från 

socialtjänsten. Intervjuerna genomfördes med fysiskt möte, via telefon och digitalt via 

Zoom för att vara flexibla och kunna anpassa oss efter informanternas önskemål och den 

begränsade tidsramen för uppsatsen. Novic (2018) framför att telefonintervjuer kan skapa 

möjlighet att nå personer oavsett var de befinner sig samt att det ger möjlighet till ökad 

anonymitet och integritet för informanterna. Bryman (2018) nämner likartade fördelar 

med digitala intervjuer. Intervjuerna började med en kort presentation av studien och 

information om informanternas möjlighet att avstå från att svara på frågor och att avbryta 

intervjun helt. Därefter fick informanterna skriva under en samtyckesblankett (se bilaga 

3). Intervjuerna spelades in med hjälp av mobiltelefon och transkriberades sedan i sin 

helhet för att ingen värdefull information skulle utelämnas. Intervjuerna varade i cirka 

40–60 min. 

 

4.4 Analysmetod 

Analys av data har inspirerats av en riktad kvalitativ innehållsanalys, där tolkning av data 

ses som centralt och görs på två nivåer - manifest och latent (Isaksson, 2021). På manifest 

nivå beskrivs datas innehåll konkret och på latent nivå är syftet att hitta en underliggande 

betydelse i den beskrivande texten. Att använda en riktad kvalitativ innehållsanalys 

innebär också att ta sin utgångspunkt vid analysen i en deduktiv ansats, att empirin 

analyseras med teorier och tidigare forskning som utgångspunkt. Innehållsanalys innebär 

en kodnings-, kategoriserings- och tematiseringsprocess av den insamlade empirin där 

meningsbärande delar av empirin definieras och etiketteras. Dessa samlas sedan i grupper 

och skapar ett tema (Isaksson, 2021). Denna analysmetod ansågs vara relevant då teorier 

och tidigare forskning användes för att vägleda analysprocessen och precis som den 

generella kvalitativa metoden använder den tolkningar som utgångspunkt (Isaksson, 

2021). 
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Insamling och analys av data genomfördes parallellt eftersom vissa intervjuer gjordes sent 

i processen. De första fem intervjuerna låg till grund för kategoriserings- och 

tematiseringsprocessen. Koder från de tre sista sorterades löpande in i de färdiga 

kategorierna. Huvudteman skapades utifrån studiens frågeställningar. Sedan påbörjades 

en öppen kodning av transkriberingarna vilket gjordes på manifest nivå. Allt som verkade 

vara av betydelse för studiens forskningsfrågor kodades. Då den insamlade empirin 

visade att två av studiens frågeställningar gick in i varandra, valdes att slå ihop dessa till 

en. Koderna placerades därefter under de valda teoretiska begreppen som skapade de 

ursprungliga kategorierna. Det visade sig att en och samma kod kunde tillhöra flera 

kategorier. För att lösa det problemet prövades koderna i olika kategorier och placerades 

till slut där de ansågs vara mest relevanta. Kategorierna skapades i växelverkan utifrån 

vad som var vanligt förekommande i empiri och tidigare forskning samt vad som var 

relevant för de teoretiska begreppen och skedde mer på latent nivå. Dessa kategorier 

placerades sedan under de befintliga teman.   

 

4.5 Tillförlitlighet 

Tillförlitlighet är ett kriterium för att bedöma en kvalitativ undersökning. Enligt Bryman 

(2018) handlar tillförlitlighet om huruvida forskningen är trovärdig, det vill säga om den 

studerade sociala verkligheten, såsom den har förmedlats, har uppfattats korrekt av 

forskaren samt om forskaren har följt alla angivna regler under processen. Vidare handlar 

det om forskningens överförbarhet, alltså om resultatet kan överföras till andra kontexter 

och situationer. Dessutom handlar tillförlighet om huruvida resultatet är pålitligt, om 

forskaren kan garantera att alla forsknings-faserna har granskats och redovisats på ett 

säkert sätt, och att resultatet går att styrka och konfirmera.  

Intervjufrågorna utformades så tydligt så möjligt för att minska missuppfattningar och 

intervjuerna hölls i en så lugn miljö som möjligt. Intervjuerna spelades in för att vi skulle 

kunna vara koncentrerade på samtalet i stället för att anteckna. Dessutom transkriberades 

intervjuerna i sin helhet. Informanterna har fått ta del av en sammanfattning av resultaten 

med intentionen att ge respons som kan bekräfta att den insamlade empirin har uppfattats 

rätt. Detta kallas respondentvalidering (Bryman, 2018). Fem av informanterna har 

återkopplat och bekräftat sammanfattningen. Då vi var två personer som utförde studien 

uppmärksammades även intern reliabilitet, som Bryman (2018) menar är en 

överenskommelse mellan forskare om hur empirin ska tolkas. Var och en bekantade sig 
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med materialet och påbörjade analysen, som sedan löpande diskuterades och till stor del 

skrevs gemensamt eller kontrollerades av den andre.  

När det kommer till överförbarhet är det, för en kvalitativ studie, inte nödvändigtvis 

relevant att tala om generaliserbarhet, då den ofta utgår ifrån att verkligheten konstrueras 

och tolkas och därmed skapar flera verkligheter (Allwood, 2021). Urvalet gjordes 

dessutom genom ett icke-sannolikhetsurval, vilket påverkar möjligheten att kunna 

generalisera resultat enligt Bryman (2018). Resultaten som framkommit i denna studie 

ska inte ses som objektiva sanningar utan snarare som ett bidrag till att öka kunskapen 

om ämnet, genom att visa ett möjligt sätt att se på det. För att stärka undersökningens 

pålitlighet lades stor vikt vid att vara så transparenta som möjligt i alla delar av studien - 

från sökprocessen i avsnittet tidigare forskning, till metodval och analysförfarande. Inom 

kvalitativ forskning är det också av stor vikt att vara medveten om hur forskarens egna 

värderingar och även teoriinriktning kan påverka forskaren i forskningsprocessen och 

försöka förhindra detta i så hög grad som möjligt (Bryman 2018). Vi som författare är 

medvetna om att det är svårt att vara fri från värderingar då vi bär dessa med oss, ofta 

omedvetet, in i olika sammanhang. Vi är även medvetna om att vi genom vårt val av 

teorier redan skapat en viss förståelse kring ämnet. I och med detta har vi genomgående 

försökt ha ett kritiskt öga, reflektera över och diskutera de val vi gjort.  

 

4.6 Forskningsetiska överväganden 

Vi har utgått ifrån de fyra etiska principerna informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet, som definierats av Vetenskapsrådet (2002), 

när vi diskuterat etiska aspekter av vår studie. Informationskravet handlar om att ge 

deltagarna i studien information om syftet och vad ett deltagande innebär. För att uppfylla 

informationskravet skrevs ett informationsbrev (se bilaga 2) till deltagarna där 

information om studien och deras deltagande presenterades. Där framgick också att 

deltagandet var frivilligt och att det var möjligt att avbryta sin medverkan eller avstå från 

att besvara en fråga under intervjun utan närmare motivering. Samtyckeskravet handlar 

om att deltagarna själva ska kunna bestämma om de vill delta eller inte. Detta beaktades 

genom att deltagarna fick en muntlig förfrågan om att delta och skriftligt samtyckte 

inhämtades. En informant var bekant med oss sedan tidigare vilket skapade funderingar 

kring dennes känsla av frivillighet, då informanten kan ha haft svårt att tacka nej på grund 

av en lojalitetskänsla gentemot oss (jfr McConnell-Henry m.fl., 2009). 
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Konfidentialitetskravet handlar om att personuppgifter behandlas konfidentiellt, för att 

säkerställa att obehöriga inte får tillgång till dem. Vår intention var att värna deltagarnas 

anonymitet vilket gjordes genom att ge dem pseudonymer i transkriberingarna och i 

uppsatsen. Inspelningarna lagrades inte i någon molntjänst. Nyttjandekravet handlar om 

att den insamlade informationen endast ska användas i forskningssyfte (Vetenskapsrådet, 

2002). Det insamlade materialet, såsom inspelade intervjuer och transkriberingar, har 

endast använts i syfte att skriva denna uppsats och kommer efter inlämning och 

godkännande att förstöras.  

Examensarbeten på grundnivå behöver enligt Högskolan i Gävle (2023) granskas av 

högskolans forskningsetiska råd om ”…det föreligger beroendeförhållande mellan 

studiedeltagare och student/forskare … studien planeras att inkludera studiedeltagare 

som tillhör en utsatt grupp … studien inkluderar känsliga personuppgifter i enlighet med 

Etikprövningslagen … studien kommer att röra känsliga personuppgifter avseende 

hälsa…”. Efter att ha diskuterat eventuella risker och obehag för intervjupersonerna med 

vår handledare kom vi fram till att ingen risk föreligger då ingen av de ovanstående 

punkterna gäller vår studie. Denna studie handlar endast om kontaktpersonernas 

upplevelser och förhållningssätt till relationsprocessen och uppdraget. Därmed ansöktes 

inte om rådgivande yttrande av högskolans forskningsetiska råd. 
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5 Resultat och analys 
I detta kapitel presenteras resultaten av intervjuerna med kontaktpersonerna och analysen 

sker löpande. Resultaten har delats in i tre huvudteman som bygger på uppsatsens 

frågeställningar. Dessa huvudteman innehåller ett antal underteman som skapats i 

växelverkan mellan vad som var återkommande i empirin och studiens teoretiska 

ramverk. De intervjuade kontaktpersonerna har avidentifierats och presenteras här som 

Informant 1, Informant 2, Informant 3 och så vidare. Tabell 1 nedan redovisar en 

sammanställning av kapitlets huvudteman, underteman och exempel på koder som 

sorterats in under respektive tema. 

 

Tabell 1. Sammanställning av resultatens huvudteman, underteman samt exempel på 

koder 

Huvudteman Underteman/kategori Exempel på koder 

Kontaktpersonens roll i 

insatsen 
Kontaktpersonens roll som 

uppdragstagare  
 

 
Kontaktpersonens roll i relationen 

till ungdomen 

inga förväntningar på ungdomen; 

arvode mot uppdraget; samarbete med 

olika parter 
 

vän; kurator; förebild; extra förälder 
 

Att bygga och 

upprätthålla relationer 
Kännedom om ungdomen 

 

Mål och aktiviteter 
 

Förutsättningar för relationer 

socialtjänsten berättar; ungdomen 

berättar 

mål sätts av socialtjänsten; aktiviteter 

efter behov; fotboll; åka tåg 

öppenhet; tillit; dela med sig; anpassa 

sig 

Att avsluta relationer Orsaker till och sättet att avsluta 
 
Fortsätta relationen efter avslutad 

insats 

Kontaktpersonens känslor och 

tankar efter avslutad insats 

kontaktpersonen avslutar; 
ungdomen avslutar 
relationen avgör avslut; privata 

relationer 

tankar på ungdomen; skönt att avsluta; 
tomhet 
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5.1 Kontaktpersonens roll i insatsen 

Detta tema har delats in i två underteman. Det första temat beskriver kontaktpersonens 

roll som uppdragstagare och det andra dennes roll i relationen till ungdomen. Resultaten 

analyseras med hjälp av Simmels (1950; 1981) teoretiska begrepp främlingen. 

 
5.1.1 Kontaktpersonens roll som uppdragstagare 

Rollen som kontaktperson kan ses i ljuset av att det är ett uppdrag som formuleras och 

ges av socialtjänsten. Kontaktpersonerna får en beskrivning av vad uppdraget innebär och 

hur mycket tid de förväntas lägga på det. Vid starten av insatsen har informanterna inga 

stora förväntningar på ungdomarna. Flera orsaker till det framkommer. Exempelvis kan 

det handla om att informanterna ser ungdomarna som oskrivna blad och därför går in i 

uppdragen förutsättningslöst för att kunna möta ungdomarna där de befinner sig. Det 

tycks också kunna handla om att de har en förståelse för den situation som ungdomarna 

befinner sig i. Detta kan illustreras på följande sätt: ”…  jag har inga förväntningar alls 

egentligen, för att jag menar, de har hamnat där av någon anledning liksom, att de 

behöver en kontaktperson…” (Informant 2). För det uppdrag som kontaktpersonerna 

utför får de ett litet arvode samt en summa pengar för omkostnader i samband med 

uppdraget, exempelvis för de aktiviteter de gör tillsammans med ungdomarna. Detta tycks 

föra med sig en ansvarskänsla, inte bara gentemot ungdomarna när det kommer till att 

hjälpa och stötta dem, utan också gentemot socialtjänsten som uppdragsgivare. Flera 

pratar om att de åtagit sig ett uppdrag, eller ett jobb som vissa benämner det, och att de 

därmed behöver fullfölja det. Samtidigt framkommer det att de också har möjlighet att 

avsluta uppdraget när ett sådant behov uppstår, exempelvis om uppdraget inte känns bra.  

Kontaktpersonerna deltar ibland i uppföljningar med socialtjänsten, men i övrigt tycks 

kontakten med socialtjänsten vara liten och ett par informanter berättar att de inte har 

kontakt med andra kontaktpersoner. En informant beskriver en känsla av att vara 

exkluderad från socialtjänsten, då denne inte får ta del av särskilt mycket information om 

ungdomen och inte heller känner till socialtjänstens tankar kring olika saker, exempelvis 

hur länge uppdraget ska pågå. Förutom kontakten med socialtjänsten kan det ingå att ha 

en viss kontakt med ungdomens föräldrar, exempelvis när ungdomen inte går att nå eller 

som en informant berättar, att en förälder deltar i träffarna. Ett par informanter beskriver 

att ungdomarnas familjer ibland kan vara en utmaning, då de inte alltid är samarbetsvilliga 

och att det kan påverka relationen med ungdomarna. Kontaktpersonerna kan också 
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komma i kontakt med andra aktörer i ungdomarnas liv. Det kan handla om att de hjälper 

till i kontakten med vänner och skola eller i jobb- och bostadssökande.  

Utifrån detta kan kontaktpersonerna liknas vid den roll som Simmel (1950; 1981) kallar 

för främlingen, som både är fixerad vid och lösgjord från den grupp denne verkar inom. 

Kontaktpersonen kan ses som fixerad vid gruppen genom sitt uppdrag, men samtidigt 

lösgjord från den, exempelvis genom den begränsade insynen i socialtjänstens arbete med 

ungdomen eller möjligheten att avsluta uppdraget. Simmel (1950; 1981) menar att det 

även finns en rörlighet hos främlingen, som gör att denne kan komma i kontakt med 

gruppens alla delar utan att vara knuten till dem yrkesmässigt eller genom släktskap. I 

kontaktpersonskapet visar detta sig exempelvis genom att kontaktpersonen ursprungligen 

tillhör varken familjen, skolan eller socialtjänsten, men samarbetar med dessa för att 

kunna fullgöra sitt uppdrag. Genom att inte ursprungligen tillhöra gruppen, får främlingen 

också en viss objektivitet (Simmel, 1950; 1981). Detta kan förklara informanternas få 

förväntningar på ungdomarna och därmed deras förutsättningslösa inställning. Genom att 

ursprungligen inte vara knuten till ungdomen kan kontaktpersonen ses som mer objektiv 

och mindre fördomsfull, då denne kommer in med ett annat perspektiv. 

	

5.1.2 Kontaktpersonens roll i relationen till ungdomen 
 
Flera av informanterna har en likartad syn på sin roll i relationerna med ungdomarna och 

ser sig som extraförälder, en vuxen förebild, en bror, en kompis eller en medmänniska. 

Även mer professionellt laddade ord som kurator och lärare används i beskrivningen av 

rollen. En informant är noga med att denne är kontaktperson och inte förälder och försöker 

att inte gå utanför ramarna för den rollen. Vilken roll informanterna tar verkar vara 

beroende av ungdomen och dennes behov. Detta kan illustreras med följande citat:  

 
Någon ungdom ville att jag skulle leka med honom så, som en kompis, hoppa 

och klättra. … [För] några av dem har [jag] varit som kurator … han behövde 

någon storebror, någon som skulle ta hand om honom och då…ja, jag lekte 

den rollen. (Informant 8) 

Trots dessa beskrivningar visar det sig att relationerna i de flesta fall ändå skiljer sig från 

informanternas privata vänskaps- och familjerelationer. Detta kunde visa sig genom 
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beskrivningar av att inte släppa in ungdomen i sin familj eller vara vänner på sociala 

medier, att inte kräva lika mycket från ungdomen som från sina vänner och att inte belasta 

ungdomen med sina problem. Var gränsen går för vad som är för privat skiljer sig dock 

åt. Vissa bjuder hem ungdomen eller håller kontakten på sociala medier och det kan vara 

svårt för informanterna att veta hur de ska förhålla sig till det. Det finns också de som inte 

upplever någon större skillnad på relationen med ungdomen och andra privata relationer. 

En av informanterna betonar att för denne är kontaktpersons-ungdomsrelationerna 

professionella relationer, vilket skapar en försiktighet i sättet att uttrycka sig: ”… jag är 

väldigt försiktig med att säga att vi är kompisar [skratt]. Asså vara väldigt försiktig med 

vad man säger och vad man lovar…” (Informant 1).  

Simmel (1950; 1981) menar att relationen med främlingen präglas av både en närhet och 

en distans som gör att relationen blir av mer allmänmänsklig karaktär snarare än något 

specifikt. Eftersom kontaktpersonskap ses som ett uppdragstagande där rollerna anpassas 

efter ungdomarnas behov kan detta vara ett tecken på att dessa relationer inte är något 

specifikt för just detta par. Dessa roller kan tas i förhållande till olika ungdomar och skulle 

därmed kunna ses som relationer av allmänmänsklig karaktär. Vänskaps- och 

föräldrarelationer är något som kan anses ha ett väldigt specifikt innehåll, vilket innebär 

att dessa relationer inte kan ses som allmänmänskliga och inte kan skapas med vem som 

helst. Att informanterna gör denna gränsdragning i relationerna kan ses som ett sätt att 

hålla allmänmänskliga relationer vid liv. 

 

5.2 Att bygga och upprätthålla relationer 
Detta tema har uppdelats i tre underteman. Det första undertemat handlar om vilken 

betydelse det har att kontaktpersonen har kännedom om ungdomen innan insatsen startar 

och vikten av att lära känna ungdomen i början. Detta undertema analyseras med hjälp av 

Simmels (1950) beskrivning av hur relationer bygger på kännedom om varandra. Det 

andra undertemat är mål och aktiviteter och handlar om målet med insatsen och vilken 

betydelse som aktiviteter har i relationen mellan parterna och analyseras med hjälp av 

begreppet arbetsallians. Tredje undertemat beskriver kontaktpersonens förmåga att 

lyssna in, känna in och anpassa sig efter ungdomarna samt vara tillgänglig och öppen i 

relationerna. Detta tema kallas för förutsättningar för relationer och analyseras med hjälp 

av begreppen arbetsallians och dyaden. 
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5.2.1 Kännedom om ungdomen 

Uppdragen börjar med ett introduktionsmöte på socialtjänsten där både kontaktperson 

och ungdom deltar. Där får parterna presentera sig och känna av varandra: ”... det är 

nästan som en dejt [skratt]” (Informant 7). Vid uppdragets början har informanterna 

begränsad kännedom om ungdomarna som de ska träffa. Att ha en viss kännedom om 

ungdomen och dennes bakgrund verkar ses som en fördel och något som kan underlätta 

arbetet. För vissa informanter tycks denna kunskap påverka sättet att förhålla sig till 

ungdomen. En informant beskriver det på följande sätt: ”Så vill jag läsa innan och står 

det då autism då vet jag ju hur jag ska bemöta, av min erfarenhet. Att vara lite…ja men 

försöka anpassa mig på ett annat sätt” (Informant 1). Att känna till ungdomens bakgrund 

kan också vara viktigt för att inte utsätta ungdomen för något som inte känns bra för 

denne. En av informanterna var bekant med ungdomens familj och kände därmed sin 

ungdom sedan innan. Detta i kombination med ungdomens öppenhet gjorde att det för 

dem gick lätt att skapa en relation. Informanten anser att det för båda parterna var en 

fördel att de kände varandra sedan tidigare: ”För att hon behövde ju inte upprepa sig 

ännu en gång för en ny person” (Informant 4). 

Det grundläggande villkoret för alla typer av relationer är enligt Simmel (1950) att ha 

kännedom om varandra. Kontaktperson och ungdom träffas oftast första gången på ett 

introduktionsmöte med socialtjänsten vilket kan ses som ett tillfälle där de ges denna 

möjlighet att bekanta sig med och känna av varandra för att en relation alls ska vara 

möjlig. Kontaktpersonerna får även av socialtjänsten en viss information om ungdomen 

när de tackar ja till uppdraget. Traditioner och institutioners ställning i samhället gör att 

parterna endast behöver en viss yttre information om den andra för att vara trygga nog att 

involvera sig för en gemensam sak (Simmel, 1950). Att kontaktpersonskapet är en insats 

genom socialtjänsten som en trovärdig institution kan ses som en faktor som gör att 

kontaktperson och ungdom kan påbörja en relation med lite och mestadels yttre 

information om varandra.  

Informanterna beskriver hur relationerna börjar genom att de försiktigt försöker lyssna in 

ungdomarna och ställa frågor för att ta reda på vad de är intresserade av. Det blir ett sätt 

att upprätta kontakt och ett försök att hitta något att bygga vidare på. Ett par informanter 

beskriver även att de pratar öppet med ungdomarna om insatsen och de förväntningar de 

har på varandra:  
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”Hur vill du ha det? Vad betyder jag för dig?” … “Vad kan jag hjälpa dig med? 

Vad är det du har problem med? Vad tycker du är jobbigt?” Och så vidare. Så att 

man ställer massa öppna frågor de kan svara på och sen försöker jag bygga utefter 

det eller därifrån. (Informant 2) 

Vad syftet med insatsen är tror en av informanterna påverkar vilken betydelse som 

relationen får för insatsen. När uppdraget är att vara ett vuxet stöd, någon som ungdomen 

kan vända sig till, prata med och öppna upp sig för, är relationen central. Om uppdraget i 

stället handlar om att bryta social isolering eller att komma ut i samhället tror informanten 

att det spelar mindre roll: “Och då kanske man inte behöver vara jätteöppen med 

varandra om man ska gå och kolla på fotboll och gå på bio, det kan man göra med någon 

man är helt okej kompis med” (Informant 3). 

Simmel (1950) menar att syftet med interaktionen avgör vad och hur mycket parterna 

behöver veta om varandra och att den objektiva allmänna kunskapen kan behöva 

kompletteras med personlig kunskap om den andre. I detta sammanhang kan den 

begränsade information om ungdomarna som kontaktpersonerna får från socialtjänsten 

ses som en objektiv allmän kunskap. För att kontaktpersonerna sedan ska kunna bygga 

vidare på den påbörjade relationen och för att denna ska vidareutvecklas behöver 

kunskapen fyllas upp med en mer personlig kunskap.  Det sker genom att kontaktperson 

och ungdom interagerar med varandra och pratar öppet om det som är av intresse och kan 

vara viktigt för att relationen ska utvecklas. 

 

5.2.2 Mål och aktiviteter 

I intervjumaterialet framkommer det att målet med insatserna och aktiviteter kan variera 

avsevärt från ungdom till ungdom. Målet med insatsen sätts av socialtjänsten och är en 

del av den beskrivning kontaktpersonerna får om uppdraget och som de förväntas arbeta 

mot. Mål och aktiviteter skapas och utformas individuellt utifrån ungdomens situation, 

behov och intressen. Även om informanterna strävar mot att målen ska kunna uppfyllas, 

skiljer det sig åt hur och i vilken grad de samtalar med ungdomarna om dessa mål. Vissa 

informanter samtalar öppet och tydligt med ungdomarna om målen medan andra tycks 

göra det mer implicit och mer sällan. Detta tycks bland annat kunna bero på vilken 

ungdom det handlar om. Som en informant beskriver:   
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Det var ju ingenting som jag tog upp med honom varje gång, men jag påminde ju 

honom om det ibland givetvis, för att ja, han behövde bli påmind om vad han hade 

själv gått med på för mål för att han skulle ja, för att han skulle vakna till. Så jag 

nämnde det ibland men det är ingenting man tjatar om varje gång man ses heller. 

(Informant 2)  

Enligt Bordin (1994) är arbetsalliansen avgörande i alla förändringsprocesser där det 

finns en förändringsagent och någon som söker förändring.  En del av arbetsalliansen är 

att parterna formulerar gemensamma mål. I kontaktpersonsinsatsen finns det mål som 

sätts av socialtjänsten utifrån varje ungdom och dessa mål ligger till grund för 

kontaktpersonernas uppdrag. Kontaktpersonerna kan i detta sammanhang ses som 

förändringsagenter och ungdomarna som de som söker förändring. Det framkommer inte 

tydligt om och i så fall i vilken grad informanterna är delaktiga i formuleringen av målen. 

Det kan antas att målen är formulerade i förväg och att kontaktpersonerna endast ska 

implementera dem. Av intervjuerna framkommer det att det är olika i vilken grad 

informanterna samtalar om målen med ungdomarna. Det som beskrivs i citatet ovan kan 

ses som ett försök att formulera målen gemensamt med ungdomen som ett sätt att få denne 

på rätt spår när ungdomen avviker från den önskvärda vägen eller insatsen tycks ha 

fastnat. Detta kan vara en del i att stärka arbetsalliansen mellan parterna.   

Att göra aktiviteter tillsammans tycks vara centralt i insatsen och det framkommer att 

dessa kan fylla olika funktioner. Det kan exempelvis vara ett medel för att uppnå olika 

mål, oberoende av om informanterna samtalar med ungdomarna om dem eller inte. Det 

framkommer att målet exempelvis kan vara att ungdomen ska träna på att åka tåg, få 

godkänt betyg i skolan eller söka jobb och bostad. Då gör kontaktperson och ungdom 

sådana aktiviteter tillsammans. Aktiviteter kan också vara ett sätt att underlätta och skapa 

möjlighet för samtal mellan parterna eller ett sätt att bygga och upprätthålla relationerna. 

Så här beskriver en informant det:  

Så det tror jag liksom att, men att vi kunde göra sådana saker som hon tyckte om 

det bygger väl relationen faktiskt. Då tycker hon att det är kul och då blir det också 

mer på ett naturligt sätt än att man sätter sig ner så här ”ska vi prata om det här som 

är jobbigt nu?” Det blir också väldigt onaturligt. (Informant 3)  
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I arbetsalliansen ingår också att förändringsagenten tilldelar den som söker förändring 

uppgifter, för att målen ska kunna uppnås. I denna samverkan ingår slutligen också att 

parterna utvecklar ett band till varandra (Bordin, 1994). När det finns tydliga och konkreta 

mål med insatsen, verkar informanterna anpassa, åtminstone till viss del, aktiviteterna de 

gör tillsammans efter det. Dessa aktiviteter kan därmed sägas fungera som uppgifter som 

gör att ungdomen ska kunna uppnå de uppsatta målen. Utifrån citatet ovan går det att 

tänka att aktiviteter också kan fungera som ett sätt att utveckla ett band till varandra där 

arbetet med målet sker på ett mer naturligt sätt.  

De formulerade målen verkar dock inte alltid vara lika konkreta som de tidigare 

exemplen. En informant beskriver exempelvis att denne inte var säker på vad målet 

egentligen var, men verkar ändå ha en uppfattning om syftet:  

… för mig var det så här jag skulle bara va typ en vuxen förebild som hon kunde 

prata med … så jag skulle ju va som ett vuxet stöd på ett annat sätt än vad kanske 

hennes kompisar i skolan är, nån som hon kunde prata med om hon tänkte på något 

eller så. (Informant 3)  

Det verkar som att målet i det fallet var av mindre konkret karaktär och kanske heller inte 

explicit uttalat. Aktiviteterna som gjordes tillsammans valdes utifrån vad ungdomen ville 

och tyckte om vilket gav dem möjlighet att lära känna varandra och påbörja en relation. 

De utförda aktiviteterna kan ses som ett sätt att stärka relationen, vilket möjligtvis helt 

enkelt var målet med insatsen, hur omedvetet eller medvetet det än var. För informanten 

kändes det onaturligt att prata om mål med ungdomen, ett sätt att förstå det skulle kunna 

vara att mer diffusa mål kan vara svårare att prata om och formulera adekvata uppgifter 

kring.  

En annan informant beskriver hur samtal om mål också kan påverka relationen med 

ungdomen och att det får anpassas efter ungdomen:  

Ja men jag kan ju märka att han blir lite så där [tänker] sluten typ och lite 

avståndstagande. … det blir en annan stämning när jag försöker pusha på ... Så 

därför behöver jag liksom blanda upp det då med lite mer chill och verkligen små 

steg hela tiden. (Informant 5)  
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Arbetsalliansen kan ses som en samverkan mellan gemensam formulering av mål, 

tilldelning av uppgifter för att målen ska uppnås och utveckling av bandet mellan parterna 

(Bordin, 1979; 1994). Detta blir tydligt i citatet ovan och visar på betydelsen av att det 

sker ett ständigt arbete med relationen för att stärka arbetsalliansen. 

 

5.2.3 Förutsättningar för relationer 

Informanterna är ense om att relationen mellan kontaktperson och ungdom är viktig för 

insatsen. Av vissa svar framstår relationen till och med som avgörande för att insatsen 

överhuvudtaget ska kunna fortsätta. Informanterna menar att, trots deras egen vilja för att 

försöka bygga upp och upprätthålla relationerna, måste ungdomarna också vilja det:  

“Det hänger mycket på att dom också vill. … Jag kan inte heller sitta och hitta på allt 

vad vi ska göra och [de] får ju också komma på vad de vill göra lite grann” (Informant 

4). 

Att få ungdomen att känna tillit är en process som ses som en utmaning, men beskrivs 

även som ett avgörande element när det kommer till att skapa, utveckla och upprätthålla 

relationen mellan kontaktperson och ungdom. När ungdomen känner tillit till 

kontaktpersonen känner denne sig trygg och vågar öppna upp, men det kommer inte 

automatiskt: “… att bygga den bron eller den tilliten, det är väl det som är den stora 

utmaningen ... det är inte för givet att, att man hittar den här kemin med alla … den måste 

man jobba för att få liksom så” (Informant 2). 

Tillit är också något som informanterna resonerar kring när det kommer till deras 

skyldighet att göra orosanmälan till socialtjänsten eller då de ibland behöver involvera 

vårdnadshavarna. Det kan upplevas som en balansgång vad gäller i vilken grad 

information ska överlämnas för att tillit inte ska förloras. Det alla ändå tycks komma fram 

till är att det viktigaste är att de pratar med ungdomarna om det och då vara öppen, ärlig 

och tydlig med varför de behöver berätta. För att utveckla tillitsfulla relationer verkar det 

även vara betydelsefullt att kontaktpersonerna vågar prata om svåra saker. Det kan handla 

om att kontaktpersonerna vågar ställa svåra frågor, lyssna på det som ungdomen berättar, 

möta upp ungdomens känslor och stanna kvar oavsett vad. 

Dyaden består enligt Simmel (1950; 1981) av två medlemmar som båda har lika mycket 

betydelse när det kommer till dyadens existens då alla konfrontationer sker direkt mellan 

dessa två. Dyaden behöver båda sina medlemmar för att överleva, men bara en för att den 
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ska dö vilket påverkar parternas attityder till dyaden både medvetet och omedvetet. 

Kontaktpersonsinsatsen bygger på att både kontaktperson och ungdom vill fortsätta att 

träffas vilket i detta sammanhang innebär ett ansvarstagande från båda parter för dyadens 

existens. Detta framkommer i ovan beskrivna fallet med anmälningsskyldigheten. Alltså, 

även om kontaktpersonen har anmälningsskyldighet är denne ändå ansvarig för hur den 

hanteras i förhållande till ungdomen för att ungdomen ska vilja fortsätta insatsen. Det kan 

förstås genom informanternas resonemang kring att vara öppna med ungdomarna om 

anmälningsskyldigheten i stället för att göra anmälan utan ungdomarnas vetskap. Detta 

kan tolkas som ett medvetet eller omedvetet sätt att försöka hålla relationerna och därmed 

dyaden vid liv.  Ungdomen i sin tur ansvarar för att ta ställning till kontaktpersonens 

anmälningsskyldighet så att dyaden fortsätter leva kvar och insatsen blir möjlig. 

Återkommande i intervjuerna med informanterna är att de pratar om att känna in, lyssna 

in och läsa av ungdomarna - en slags “fingertoppskänsla” som Informant 5 beskriver det. 

Detta kan vara ett sätt att stödja ungdomarna i deras situation eller i att uppnå mål genom 

att veta när de ska backa undan och när de ska pusha på. Informant 1 menar att det är 

viktigt att som kontaktperson kunna “backa och pusha fram” och lita till ungdomens egen 

förmåga. Att det är ett samspel. Utifrån fingertoppskänslan anpassar sig informanterna 

och försöker hitta ett tillvägagångssätt för att kunna närma sig ungdomarna. Detta kan 

illustreras genom följande citat: 

... känna av dag till dag att men idag märker jag att [ungdomen] inte är så pigg, då ställer 

vi inte så mycket tunga frågor, utan då är jag mer bara som ett stöd. Om [ungdomen] vill 

öppna sig så gör vi det men annars så gör vi det som [ungdomen] vill, vill [ungdomen] 

sitta och fika bara i tystnad så gör vi det. (Informant 6)   

Bordin (1994) menar att samarbete mellan parterna är av stor vikt för att en stark allians 

ska kunna uppstå och att det kräver att förändringsagenten har förmågan att kunna 

uppmärksamma den förändringssökandes sinnestillstånd och varför denne behöver hjälp. 

Det är även viktigt att erbjuda stöd och fungera som en partner i förändringsprocessen 

och att den förändringssökandes egna resurser värnas om. Det framkommer att 

informanterna försöker lyssna in och känna av ungdomarna för att kunna möta dem där 

de befinner sig. Det kan ses som en förmåga genom vilken informanterna tycks 

uppmärksamma ungdomarnas individuella behov och därefter upprätta en relation som 

blir en grund de kan bygga vidare på för att kunna utföra sina uppdrag.  
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Det framkommer att informanterna anpassar sig mycket efter ungdomarnas önskningar 

och behov, framför allt i början, vilket tycks vara ett sätt att påbörja byggandet av en 

relation. Det kan handla om att anpassa sig efter ungdomarnas tider eller vilka aktiviteter 

de vill göra. En informant menar exempelvis att man är där på uppdrag av ungdomen, 

inte för sin egen skull. Även om informanterna tycks anpassa sig mycket efter sina 

ungdomar verkar det ändå finnas gränser för hur mycket de anpassar sig. En sådan gräns 

kan vara att det inte får gå ut över deras egna principer eller mående. En annan kan vara 

att målet med insatsen behöver uppfyllas: ”Om jag hade anpassat mig efter ungdomen i 

alla avseenden så hade vi inte kommit till dit vi är idag. … Det handlar ju om att vara lite 

rädd om insatsen också” (Informant 1). 

Genom att se relationen mellan kontaktperson och ungdom som en dyad skulle 

informanternas anpassning kunna förklaras som en medveten eller omedveten strävan 

efter att ge möjlighet för dyaden att överleva. Simmel (1950; 1981) menar att vetskapen 

om att endast en part behövs för att dyaden ska dö påverkar individernas attityd till den. 

För att bygga tillit och utveckla relationen verkar tillgänglighet vara en viktig aspekt. 

Informanterna kommunicerar till sina ungdomar att de är tillgängliga för dem och att de 

har möjlighet höra av sig om de behöver, även utanför deras planerade träffar. En 

informant beskriver att denne alltid återkopplar så snabbt som möjligt till ungdomen. En 

annan beskriver att det är viktigt för tilliten att finnas där när det väl gäller: 

Att man håller det man har lovat liksom så a. Absolut. Så att man inte har en massa 

undanflykter liksom så. Den dagen de ringer och verkligen behöver hjälp så, då vill det 

till att stå upp för det man har lovat och kommit överens om liksom så. (Informant 2) 

Att vara sig själv och visa att relationen är genuin, är något annat som flera informanter 

pratar om och framför som avgörande i relationen till ungdomen. En informant menar att 

man måste dela med sig av sig själv och att det gör att ungdomen känner att 

kontaktpersonen är ärlig och går att lita på. Informanterna förhåller sig dock lite olika till 

hur öppna och privata de är med ungdomarna, men det som ändå tycks gemensamt för 

alla är att de använder sig själva och delar med sig av sina egna erfarenheter av det som 

ungdomarna berättar. Detta tycks fylla olika funktioner i relationen. Dels är det ett sätt att 

stärka bandet mellan parterna, dels är det ett sätt att stödja ungdomarna. Detta beskrivs 

av en informant på följande sätt: 
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Det är viktigt i vissa situationer när de vill veta hur man själv har varit … jag har delat med 

mig lite grann om min bakgrund också så att de vet att jag har också gått igenom lite, vad 

heter det, tråkiga saker när jag var också i deras ålder. … att de ska inte känna sig extra 

speciella, vi alla har gjort misstag i den åldern. (Informant 8) 

En del i att skapa en stark allians är att utveckla ett band mellan parterna (Bordin, 1994). 

Att informanterna kommunicerar till ungdomarna att de finns där och ställer upp när det 

väl gäller och att de delar med sig av sig själva kan ses som ett sätt att utveckla detta band. 

Som tidigare nämnts är det viktigt att förändringsagenten kan erbjuda stöd och fungera 

som en partner i förändringsprocessen och värna om den förändringssökandes egna 

resurser (Bordin, 1994). Att informanterna delar med sig av sina egna erfarenheter av det 

som ungdomarna berättar och hur de själva hanterat dessa kan ses som ett sätt att stödja 

ungdomarna. Ungdomarna kan då ges möjlighet att se sina bekymmer från en annan 

synvinkel och nya möjliga vägar för dem att hantera dessa. Utifrån Bordins beskrivning 

av arbetsalliansen kan det tänkas innebära att informanterna på detta sätt går vid sidan av 

och hjälper ungdomarna att utforska vad som skulle hjälpa just dem.  

 

5.3 Att avsluta relationer 

Detta tema har indelats i tre underteman. Den första beskriver orsakerna till och sättet att 

avsluta relationer och analyseras utifrån dyad-begreppet. Den andra beskriver fortsatta 

relationer efter avslut och analyseras utifrån begreppet främlingen. Det sista undertemat 

behandlar tankar och känslor kring avslut och analyseras med hjälp av begreppet 

isolering. 

 

5.3.1 Orsaker till och sättet att avsluta 
 
Det framkommer att det finns olika anledningar till att en insats avslutas och initiativet 

till avslutet kan komma från olika parter. Det kan handla om att insatsen avslutas 

gemensamt då målet har uppnåtts och ungdomen inte längre har behov av en 

kontaktperson. En annan anledning kan vara att socialtjänsten avslutar insatsen då 

ungdomen blivit för gammal eller därför att det skett en placering av ungdomen. Initiativ 

till avslutet kan också komma från ungdomen och kan då handla om att ungdomen inte 

vill ha insatsen eller inte trivs med kontaktpersonen. I vissa fall har informanten avslutat 

uppdraget. Det kan då vara på grund av att förväntningen på uppdraget inte stämmer med 
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verkligheten eller att informanten har en känsla av att denne inte gör någon nytta och inte 

kan bidra med det stöd som behövs. I vissa fall var det svårigheten att komma i kontakt 

med ungdomen som föranledde avslutet. En informant berättar exempelvis att ungdomen 

inte alltid svarade vid kontaktförsök och att detta till slut gick ut över privatlivet då det 

skapade stress och osäkerhet hos informanten: ”... på något sätt hade jag inte bokat upp 

mig på saker för att jag satt och väntade på svar från henne för jag tänkte ‘det är mitt 

uppdrag att träffa henne så jag måste prioritera det’…” (Informant 3). 

Hur avsluten går till är också olika. Vissa informanter berättar att de sista gången gör 

något speciellt med ungdomarna som att äta något extra gott eller göra något extra roligt, 

att de pratar igenom avslutet och är ärliga och öppna om det. Vid vissa avslut är både 

kontaktperson, ungdom och socialtjänst närvarande. Vid andra avslut är det socialtjänsten 

som meddelar parterna om det. Sådana avslut tycks oftast ske då initiativet kommer från 

ungdomen, då informanterna inte fått tag i ungdomen eller då relationerna inte varit 

starka. Några informanter betonar att avsluten är jätteviktiga, för båda parter, och att de 

tyvärr inte alltid blir bra. Informanterna lämnar dörren öppen, främst till dem de haft en 

god relation till, så att ungdomarna kan höra av sig vid behov. 

Då insatsen avslutas på initiativ av antingen ungdomen eller kontaktpersonen blir det 

automatiskt ett slut för kontaktpersonen och ungdomen som dyad, oavsett hur avsluten 

har gått till, då dyaden inte kan existera utan båda sina medlemmar (Simmel 1981). Att 

insatsen avslutas innebär dock inte att dyaden automatiskt blir upplöst. Det finns 

fortfarande en möjlighet för dyaden att överleva om båda parterna vill det. Det visade sig 

att informanterna lämnade dörren öppen efter avslut till de ungdomar de hade en god 

relation med. Ungdomarna fick då möjlighet att höra av sig om de skulle behöva det. 

Detta förhållningssätt skapar chans för dyaden att hållas vid liv beroende på hur 

ungdomarna agerar.  

 

 5.3.2 Fortsätta relationen efter avslutad insats 

Gemensamt för alla informanter är att de efter avslutad insats kan tänka sig att fortsätta 

kontakten med de ungdomar som de haft en god relation till. Villkoren för relationerna 

förändras dock när insatsen avslutas. Kontaktpersonen blir då en privatperson som inte 

längre har ansvar för ungdomen då uppdraget är slut och inget mål längre finns med 

relationen. Den avslutade insatsen innebär också att de träffas och pratar mer sällan. Även 
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om alla informanterna ser positivt på att fortsätta kontakten, visade det sig att de förhåller 

sig olika till hur relationerna ska se ut. En uttrycker sig på följande sätt: 

Men jag tycker det är fint också, vi har träffats och fikat någon gång, men jag gör 

inte det med alla. ... Det är inte att jag fortsätter träffa dem privat. Men jag tycker 

att det är viktigt att säga att “jag finns här om det är någonting.” “Om jag kan 

hjälpa dig på något sätt.” (Informant 1) 

Vissa nära relationer som pågick under längre tid kunde resultera i fortsatt kontakt genom 

att bland annat gå ut och fika eller göra utflykter. En informant berättar exempelvis att 

denne under uppdraget fick en nära relation till en av sina ungdomar då de var väldigt 

lika varandra och hade en liknande bakgrund. Informanten berättar att denne efter avslutet 

hälsat på ungdomen som bor i en annan stad. 

Kontaktpersonen kan, som tidigare nämnts, i sin roll liknas vid Simmels (1950; 1981) 

begrepp främlingen, som kännetecknas av både närhet och distans. Närheten, enligt 

Simmel, är likheter av allmän karaktär som finns mellan främlingen och personen i fråga 

och distans avser att relationen inte är unik till sin natur då en sådan relation kan existera 

med många andra. Detta kan exemplifieras i fallen där den fortsatta kontakten mellan 

kontaktperson och ungdom sker utifrån ungdomens behov, precis som det också varit 

under insatsen. I dessa fall kan kontaktpersonen fortfarande ses som en främling. I vissa 

fall skulle de fortsatta relationerna kunna innebära att kontaktpersonen förlorar sin roll 

som främling. Detta kan ske genom att den tillåtna gränsen för närhet, som är vanlig för 

främlingen, överskrids. Fortsatta relationer efter avslut kan bli mer unika eftersom de inte 

sker på samma sätt som med de ungdomar som fortfarande har relationer inom ramen för 

insatsen. Som i fallet där informanten åkte till en annan stad för att hälsa på sin ungdom. 

Denna relation tycks ha blivit av en mer privat karaktär. Utifrån det kan man tänka sig att 

kontaktpersonens tidigare roll som främling efter avslut kan suddas ut. 

 

5.3.3 Kontaktpersonens känslor och tankar efter avslut 

Att avsluta kontaktpersonsuppdraget förde med sig både tankar och känslor hos 

informanterna. Känslorna var olika beroende på hur relationen varit och hur det gått till 

att avsluta. Avsluten kan ses som positiva när uppdraget varit jobbigt och avslutet kan då 

upplevas som en lättnad.  
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... samtidigt blev det då så att hon inte hörde av sig och då kände jag att då började 

det gå ut över mitt liv. Och när jag hade kämpat med det ett tag och hållit på så 

jag ju ifrån mig det och då var det ganska skönt för mig ”[lättnad suck] nu 

behöver jag inte tänka på det här något mer.” (Informant 3) 

De kan också vara positiva i bemärkelsen att målet uppnåtts. Som en informant 

beskriver: “Målet är ju att vi ska lämna varandra [Skratt]. Och jag kan se det som en 

seger för personen” (Informant 1). En annan informant beskriver avslutet efter nära 

relationer mer som en tomhet. Oavsett hur relationerna har varit framkommer det att flera 

informanter tänker på hur det gått för ungdomen vidare i livet.  

Utifrån Simmels (1950; 1981) beskrivning av isolering kan interaktionen mellan 

kontaktperson och ungdom ses fortsätta trots att dyaden vid avslut upplöses. Detta utifrån 

att isoleringen ses som ett faktiskt avbrott i interaktionen där ena parten fortsätter leva 

kvar i den andra partens psyke efter att den faktiskt lämnat relationen (Simmel, 1950; 

1981). Även om kontaktpersonsinsatsen avslutas och relationerna inte längre finns, 

innebär det inte att dessa relationer inte har existerat eller inte kan existera vidare. En 

växelverkan mellan parterna kan alltså ses fortsätta existera genom kontaktpersonens 

tankar, känslor och minnen. 
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6 Diskussion 
I detta kapitel presenteras en sammanfattning av resultaten. Sedan följer 

resultatdiskussion, metoddiskussion, teoridiskussion och slutligen implikationer för 

socialt arbete och förslag till vidare forskning. 

 

6.1 Sammanfattning av resultaten 

Syftet med uppsatsen var att undersöka kontaktpersonskap med fokus på 

kontaktpersoners erfarenheter av relationsprocessen med ungdomar. Den första 

frågeställningen handlade om kontaktpersonernas roll i insatsen. Informanterna kunde ses 

som uppdragstagare i förhållande till socialtjänsten och kunde också ha en viss kontakt 

med föräldrar och andra aktörer. Trots att informanterna såg på sin roll i relation till 

ungdomarna som exempelvis extraförälder, vän eller bror, visade det sig att dessa roller 

ofta skilde sig från deras privata familje- och vänskapsrelationer, exempelvis genom att 

inte vara vänner på sociala medier eller att inte belasta ungdomen med egna bekymmer.   

Den andra frågeställningen berörde vad kontaktpersonerna upplever som centralt för att 

skapa och upprätthålla relationer med ungdomar. Relationen ansågs viktig, ibland till och 

med avgörande, för insatsen och därför var det viktigt att båda parter var villiga att 

investera i relationen. För att kunna bygga och upprätthålla relationer var det viktigt att 

ha en viss kännedom om ungdomen och att anpassa sig efter ungdomens behov och 

situation genom att lyssna in, känna in och läsa av de unga. Tillit och trygghet visade sig 

vara särskilt centralt i relationerna och kunde uppnås genom informanternas 

tillgänglighet, öppenhet och ärlighet. Aktiviteter visade sig vara ett medel för att upprätta 

kontakt, bygga och upprätthålla relationen, men även uppnå de uppsatta målen.   

Den sista frågeställningen handlade om kontaktpersonernas erfarenheter av att avsluta 

relationerna. Avslut i relationerna och dess orsaker varierade. Initiativet kunde komma 

från socialtjänsten, ungdomen eller kontaktpersonen själv. När relationerna varit goda 

fanns det efter avslut möjlighet för parterna att fortsätta dem. Relationerna kunde fortsätta 

mer professionellt genom att informanterna fanns tillgängliga när behov hos ungdomarna 

uppstod, men kunde även få en mer privat karaktär. Vilka känslor som uppstod i samband 

med avslut berodde på hur relationerna varit. Flera informanter fortsatte dock tänka på 

ungdomarna oavsett relationernas kvalitet.   
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6.2 Resultatdiskussion  

Tidigare forskning har visat att relationen har betydelse för insatsen och att tillit och 

trygghet är viktigt för att skapa en relation (Dallos m.fl., 2021; Franséhn, 2016; Shier 

m.fl., 2020; Spencer, 2006; Spencer & Liang, 2009; Teng, 2010). Shier m.fl., (2020), 

Dallos m.fl., (2021) och Spencer (2006) betonar vikten av kontaktpersonernas 

tillgänglighet i relationerna. Att lära känna varandra och vara äkta och öppen med 

varandra presenterades som avgörande av Spencer (2006). Dallos m.fl. (2021) betonade 

även ömsesidighet i relationerna. Aktiviteter som en bidragande faktor till 

relationsskapande och måluppfyllelse framkom i Spencer och Liang (2009). Shier m.fl. 

(2020) tar i sin studie upp betydelsen av ett situationsanpassat och flexibelt 

tillvägagångssätt hos kontaktpersonen. Att dessa aspekter var centrala var något som 

kunde bekräftas av den föreliggande studien. Resultaten visade att uppdraget förde med 

sig en hel del anpassning som kunde ske genom förmågan att känna in, lyssna in och läsa 

av ungdomarna. Resultaten visade även att tillit, trygghet, tillgänglighet, äkthet, öppenhet 

och ömsesidighet var avgörande för relationerna. På liknande sätt som i den tidigare 

forskningen framkom även att aktiviteter gjordes för att uppfylla mål, men också för att 

stärka relationen. 

När det kom till avslut visade tidigare forskning att orsaken till och sättet att avsluta 

insatsen varierade från fall till fall. Enligt Spencer m.fl. (2017) kunde avslutet ske på 

grund av ungdomens eller kontaktpersonens missnöje vilket framkom även i den 

föreliggande studien. Dallos, m.fl. (2021) menade att relationer som grundade sig 

exempelvis på tillit, äkthet och ömsesidighet samt hade varit fulla med minnesvärda 

aktiviteter kunde fortsätta även efter avslut. Detta speglades även i denna studie. Fortsatta 

kontakter med ungdomarna var inte helt ovanliga och i vissa fall utvecklades relationer 

av mer privat karaktär. 

Resultaten i denna studie överensstämmer i hög grad med resultat av tidigare forskning 

när det gäller relationer, även om den till stor del utgörs av internationell forskning. Detta 

kan ge upphov till en hypotes om att mänskliga relationsprocesser i denna typ av 

relationer sker på liknande sätt, oavsett var de äger rum. Trots detta behöver hänsyn tas 

till att den nationella kontaktpersonsinsatsen som undersökts skiljer sig från den 

internationella, bland annat genom att internationella mentorsprogram har ideella grunder 

medan den nationella är offentlig. Det skulle kunna innebära att resultaten i ett annat 

sammanhang hade kunnat skilja sig åt, exempelvis hur de olika direktiven i insatserna 



 

 38 

skulle påverka kontaktpersonernas handlingsutrymme. Ett annat exempel skulle kunna 

vara om studien undersökte insatsen ur ungdomars perspektiv och deras upplevelse av att 

bygga och avsluta relationer med en okänd vuxen person. I den tidigare forskningen 

framkom att kontaktpersoner ibland bara ”försvann”, dvs släppte kontakten utan avslut 

(Spencer m.fl., 2017; Spencer, 2007). Detta framkom inte i vår studie. Det skulle kunna 

bero på att den nationella insatsen är offentlig, men också på att sådana kontaktpersoner 

inte kommit med i urvalet. 

 

6.3 Metoddiskussion  

En fördel med den kvalitativa forskningsmetoden är att den ger detaljerade beskrivningar 

av den studerade verkligheten, vilket skapar stora möjligheter att förstå kontext samt att 

semi-strukturerade intervjuer är flexibla och följsamma (Bryman, 2018). Informanterna i 

denna studie har därmed varit relativt fria i sina berättelser och följdfrågor har kunnat 

ställas för att förtydliga eller fördjupa deras svar vilket genererat mycket rika och fylliga 

data. Detta har varit fördelaktigt då det skapat förutsättning för att få en detaljerad bild av 

kontaktpersonernas upplevelse av kontaktpersonsinsatsen som är högst individuell och 

där insynen annars är begränsad då den sker i mötet mellan två personer. 

Bearbetningen av insamlade data inspirerades av en riktad kvalitativ innehållsanalys, 

vilket innebär att bearbetningen till stor del styrts av uppsatsens teoretiska ramverk, men 

till viss del också skett i växelverkan med empirin i skapandet av kategorier. Detta gjorde 

att den omfattande empirin kunde hanteras på ett enklare och snabbare sätt, som Isaksson 

(2021) menar är en fördel med den riktade innehållsanalysen. Graneheim m.fl. (2017) 

menar att en utmaning med att använda en sådan deduktiv ansats är hanteringen av 

överblivna data som inte passar det valda teoretiska ramverket. Detta var ett problem som 

uppstod även i denna studie. En del material kunde inte bearbetas utifrån de valda 

teoretiska begreppen, vilket har gjort att resultat som kunnat vara relevanta för fältet har 

fallit bort. Exempel på detta är avsaknaden av adekvat stöd och initiativ från 

socialtjänsten, vilket kunde påverka utförandet av uppdraget. De valda teorierna kunde 

inte heller användas för att visa på vikten av att ha ett bra avslut. En annan utmaning med 

den kvalitativa innehållsanalysen är svårigheten att avgöra vilka koder som ska tillhöra 

en viss kategori (Graneheim, m.fl., 2017). För att hantera detta problem har vi båda 

författare tillsammans sorterat koderna och diskuterat oss fram till lämpliga teman och 
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kategorier för att komma fram till en samstämmig tolkning av dem. Graneheim m.fl. 

(2017) menar att ett sådant förfarande kan stärka tillförlitligheten.  

  

Då populationen kontaktpersoner kan antas vara relativt heterogen utifrån ålder, kön, 

tidigare erfarenheter och kommuntillhörighet kan det behövas ett större urval för att 

spegla denna variation (se Bryman, 2018). Totalt åtta intervjuer gjordes och 

informanterna skilde sig åt i alla de nämnda avseendena vilket kan ses som fördelaktigt. 

De flesta informanter hade dock kunskap om eller tidigare erfarenhet av arbete med 

människor. Intervjuer med kontaktpersoner med annan yrkes- och utbildningsbakgrund 

hade sannolikt kunnat ge en annan bild av relationsprocessen med ungdomarna. Denna 

studie har dock inte för avsikt att ligga till grund för några generaliserbara slutsatser för 

hela populationen kontaktpersoner utan endast att beskriva och förklara upplevelser av 

kontaktpersonskap hos en viss population kontaktpersoner.  Utifrån dessa kan dock en 

viss försiktig generaliseringsmöjlighet finnas.  

 

6.4 Teoridiskussion  

Vårt val av teoretiska ramverk har gjort att resultaten har belysts utifrån dessa perspektiv. 

Det skulle dock kunna finnas andra teorier som kan ge andra tolkningar av resultaten. 

Som nämndes i avsnitt 7.3 fanns en del överblivna data som inte kunde analyseras med 

hjälp av de valda teorierna, vilket kan ifrågasätta teoriernas lämplighet (Graneheim m.fl., 

2017). Exempelvis upplevdes Simmels (1950; 1981) sociologiska perspektiv och Bordins 

(1979; 1994) beskrivning av arbetsalliansen som en begränsning i temat “att avsluta 

relationer”. Där skulle kanske ett annat perspektiv, exempelvis anknytningsteori, kunnat 

användas för att fånga vikten av ett bra avslut och vilken påverkan avslutet kan få på 

kontaktperson och ungdom framgent. De valda teorierna ansågs dock relevanta i andra 

avseenden och lämpliga att använda som ett komplement till varandra, för att besvara 

forskningsfrågorna.  

Utifrån Simmels (1950; 1981) begreppsapparat kunde insatsen ses ur ett sociologiskt 

perspektiv. Detta kunde användas för att förklara vad som är avgörande för att relationen 

mellan parterna ska vara möjlig och för att se på relationer som en osynlig 

interaktionsprocess som sker inom individen när relationerna har avslutats. Detta är något 

som ofta inte får någon förklaring och som inte tenderar att uppmärksammas i en 
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relationskontext. Den kunde också användas för att förklara den speciella roll som 

kontaktpersonerna har då de varken tillhör socialtjänsten eller ungdomens familj.  

Arbetsalliansen, som den beskrivs av Bordin (1979; 1994), kunde i stället användas för 

att se på insatsen ur ett mikroperspektiv och för att förklara relationens betydelse för 

insatsen som sådan och hur de aktiviteter som parterna gör kan användas som ett sätt att 

uppnå mål, men också för att bygga relationen. Begreppet arbetsallians har dock inte 

tillämpats med sin fulla potential och skulle också kunna användas för att förklara hur 

relationen mellan parterna påverkar insatsens effektivitet samt hur brott i relationen kan 

hanteras. Detta var dock något som vi i denna studie inte hade avsikt att undersöka. 

Simmels (1950; 1981) teoretiska begrepp upplevdes som abstrakta, vilket skapade delade 

meningar kring hur vissa uttryck skulle tolkas och hur djupgående teorin skulle användas. 

Detta gjorde att analysen av resultaten till stor del gjordes av författarna tillsammans för 

att genom diskussioner komma överens om hur begreppen skulle tolkas och tillämpas. 

Detta kan ses som en fördel när det kommer till analysens tillförlitlighet. 

 

6.5 Implikationer för socialt arbete och förslag på vidare forskning 

Då det visat sig att den nationella forskningen om insatsen kontaktperson i många 

avseenden är begränsad, bland annat när det kommer till relationsskapande och 

kontaktpersonernas perspektiv, kan resultaten från denna studie bidra till att fylla på 

kunskapen.  Kontaktpersonen kan ses som en värdefull aktör i ungdomens nätverk genom 

att samtidigt skapa närhet och hålla en viss distans till ungdomen och insatsen. Därmed 

kan kontaktpersonen också sägas ha en viss objektivitet och värdefulla synpunkter på 

utformningen av insatsen, vilket socialtjänsten kan missa på grund av ett svagt samarbete. 

Eftersom relationen är avgörande för insatsen kan kontaktpersonerna ses som nyckeln till 

ungdomarnas utveckling. Det är viktigt att vara medveten om relationernas inverkan, 

både positiv och negativ, på ungdomarna för att kunna hantera konsekvenserna av dessa 

relationer både under och efter insatsen. Utifrån detta är det viktigt att även undersöka 

ungdomarnas perspektiv på relationsskapande och avslut, då insatsen finns för att stödja 

dem i deras situation. Deras synpunkter är därför av stor vikt.  

Någon positiv förebyggande effekt av insatsen på lång sikt har inte konstaterats 

(Brännström m.fl., 2015), men insatsen har ändå visat sig vara uppskattad av alla parter 

(Franséhn, 2016; Teng, 2010). Detta talar för att vidare forskning på insatsen är viktig. 
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Ett förslag till vidare forskning skulle kunna vara att undersöka orsakerna till den 

uteblivna effekten. En annan kan vara att undersöka olika variablers påverkan, 

exempelvis relationen, på effekten av insatsen.  I denna fråga skulle arbetsallians kunna 

vara ett perspektiv att utgå ifrån. Då det i föreliggande studie visade sig att 

kontaktpersonsuppdraget innebär kontakt med andra aktörer i ungdomens liv kan 

ytterligare ett forskningsområde vara att undersöka deras bidrag till insatsen. Att 

undersöka detta vidare kan ge möjligheter att åtgärda eventuella brister och förstärka de 

positiva aspekterna så att insatsen kan utvecklas vidare i riktning mot att uppmärksamma 

och tillfredsställa ungdomarnas behov i så stor utsträckning som möjligt.  
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BILAGA 1 
 
Intervjuguide   
 Bakgrund  

• Hur gammal är du? 

• Vilken är din huvudsakliga sysselsättning? 

• Hur länge har du varit kontaktperson? Hur många ungdomar har du haft? 

• Har insatserna varit utifrån SoL, LSS eller LVU?   

• Hur kommer det sig att du blev kontaktperson? 

• Kan du beskriva ditt uppdrag? 

• Vad är viktigt/centralt i uppdraget? 

 

Hur beskriver kontaktpersonerna sin roll i insatsen?  

• Hur är det att vara kontaktperson? 

• Vilka utmaningar i relationen med ungdomen stöter du på?  Hur hanterar du dem? 

• Hur ser du på din roll som kontaktperson?   

• Vilka förväntningar har du på dig som kontaktperson? 

• Vilka förväntningar har du på ungdomen som du träffar? 

• Har du haft erfarenheter där dina förväntningar inte motsvarat verkligheten?   

• Vad tycker du att relationen mellan dig och din ungdom har för betydelse för 

insatsen? 

• Hur skiljer sig din relation med din ungdom från dina andra relationer exempelvis 

familje- eller vänskapsrelationer.? 

 

Hur beskriver kontaktpersonerna sin erfarenhet av relationsbyggande? 

• Hur är det att påbörja en relation?   

• Vad behövs för att kunna skapa en relation med en ungdom?  

• Vad är målet med insatsen?   

• Hur och i vilken grad samtalar du och din ungdom om det?   

• Vad gör du och din ungdom när ni träffas?  

• Hur fördelar ni utrymmet i relationen mellan er? 

• Vad behövs för att relationen till ungdomen ska utvecklas? 

• Vad tycker du avgör relationens utveckling?  
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Hur beskriver kontaktpersonerna sina erfarenheter av att upprätthålla/vara i 

relationer? 

• Vad tycker du behövs för att kunna upprätthålla relationen med dina ungdomar?   

• Hur tänker du kring närhet och distans i relationen med ungdomen? Vart ligger 

gränsen?   

• Hur mycket ska man anpassa sig efter ungdomen tycker du?   

• Hur samtalar ni kring olika händelser eller aktiviteter? 

• Hur och i vilken grad pratar ni om känsliga frågor? 

 

Hur beskriver kontaktpersonerna sina erfarenheter av att avsluta relationer? 

• Hur har det varit att avsluta insatsen? 

• Hur tänker du på att insatsen en dag ska avslutas?    

• Hur hanterar du avslutet av insatsen?  

• Hur kommunicerar du och ungdomen kring avslutet av insatsen? 

• Hur ser du på att fortsätta relationen med ungdomen när insatsen är avslutad?    

• I den/de kontaktpersonsinsatser som du avslutat, hur var relationen mellan dig och 

din ungdom? 
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Förfrågan om att delta i en studie om relationsskapande och avslut i 
kontaktpersonsrelationer. 

Vill du delta? 

Vi är två studenter som studerar på socionomprogrammet på högskolan i Gävle och skriver 
under våren 2023 vårt examensarbete på grundnivå. Syftet med uppsatsen är att undersöka 
insatsen kontaktperson, som ges genom socialtjänsten, med fokus på relationsskapande samt 
avslut i relationen mellan kontaktperson och ungdom. Examensarbetet förväntas bidra med 
ytterligare kunskap på området utifrån kontaktpersonernas perspektiv. Denna förfråga om 
deltagande vänder sig till dig som är kontaktperson inom socialtjänsten för ett barn 
eller en ungdom mellan 12 och 18 år och har haft minst ett uppdrag som varat minst ett 
halvår och där du haft erfarenhet av avslut. Studien kommer att genomföras med 
intervjuer under april månad 2023. Intervjun kommer att beröra din upplevelse av att vara 
kontaktperson och av att skapa, vara i och avsluta en relation med en ungdom. Intervjun 
beräknas ta ca 40–60 minuter och det är viktigt att intervjun sker i ostörd miljö, på en tid och 
plats som bestäms i samråd med dig. Intervjun kommer att spelas in och skrivas ut i text. Den 
information som du lämnar kommer att behandlas säkert och förvaras inlåst så att ingen 
obehörig kommer att få ta del av den. Redovisningen av resultatet kommer att ske så att ingen 
individ kan identifieras.  

Resultatet kommer att presenteras i form av en muntlig presentation till andra studerande 
samt i form av ett examensarbete. När examensarbetet är färdigt och godkänt kommer det att 
finnas i en databas vid Högskolan i Gävle. Inspelningarna och den utskrivna texten kommer 
att förstöras när examensarbetet är godkänt. Du kommer ha möjlighet att ta del av 
examensarbetet genom att få en kopia av arbetet. 

Deltagandet är frivilligt och du kan när som helst avbryta din medverkan eller avstå från att 
besvara en fråga under intervjun utan närmare motivering. 

Härmed tillfrågas du om medverkan i denna studie. Kontaktuppgifter finner du längre ner. 
Förfrågan skickas till flera deltagare och det är möjligt att du trots intresseanmälan kanske 
inte kommer att bli intervjuad.  

Ansvariga för studien är Heghine Gasparyan och Mikaela Eliasson samt vår handledare 
Mattias Bengtsson. Har du frågor om studien är Du välkommen att höra av dig till någon av 
oss. 
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BILAGA 3 
 

 

 

Samtycke till att delta i studien 

 

 

 

Jag har fått muntlig och skriftlig information om studien och har haft möjlighet att ställa 
frågor. Jag får behålla den skriftliga informationen. 

☐ Jag samtycker till att delta i studien om relationsskapande mellan kontaktperson och 
ungdom. 

☐ Jag samtycker till att uppgifter om mig behandlas på det sätt som beskrivs i 
informationsbrevet och att intervjun spelas in. 

 

 

Plats och datum Underskrift / namnförtydligande 

  

  

  

 

 
 
 


